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ftGIZENGOS ARMIJA LEOPOLDVILLĖS PASIENY
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

Transliacijos Lietuvoje 
girdimos

(E) Lietuviškos radijo trans
liacijos iš Vakarų per Madrido, 
Romos ir Vatikano stotis Lie
tuvoje’ yra nevienodai girdimos 
(žiūrint vietovės ir trukdymų), 
bet girdimos. Lietuvos komunis
tiniams vadams tai yra tikra 
rakštis. Neseniai jie per “trans
liacijas užsienio lietuviams” 
smarkiai puolė ypač Madrido 
lietuviškas transliacijas. Jų pyk
tį galima suprasti. Lietuviškos 
transliacijos griauna visus ble- 
finius ir melagingus sovietinės 
(propagandos teigimus ir jie prieš 
tai teturi tik vieną ginklą — 
paleisti į darbą kiek galint dau
giau trukdymo stočių ir koliotis, 
koliotis. Tačiau Lietuvos gyven
tojai vistiek klausosi laisvojo pa
saulio lietuvių transliacijų. Jei 
to girdimumo nebūtų, ir komu
nistiniai propagandininkai taip 
nesikarščiuotų dėl Vakarų trans
liacijų.

Artėja vėl pavasaris
(E) Iš Lietuvos kp centro ko

miteto ir Ministerių tarybos 
oficialaus paskelbimo sužino
me, kad daugelyje rajonų ir kol
chozų žemės ūkio mašinos nesu
remontuotos, arba tik labai ma
žas jų nuošimtis. 24 Raseinių ra
jono kolchozuose ir daugumoje 
šakių rajono kolchozų nesure
montuota dar nė viena mašina. 
Dar keisčiau atrodo toks vaiz
das: Kai kurios melioracijos 
mašinų stotys netik nepadeda 
kolchozams suremontuoti žemės 
ūkio mašinas, bet nesusiremon
tuoja nė savųjų mašinų. Keistai 
atrodo ir partijos bei Min. tary
bos paskelbime minimas toks pa
rėdymas : Remonto stotys, maši
nas suremontavusios, turi išban
dyti, ar tos mašinos tikrai gali 
veikti. Kaip ir paprastai tokiais 
atvejais, kp centro komitetas ir 
sovietiniai vadovai už visas ne
geroves toje srityje kaltina vie
tos pareigūnus, Tuo tarpu ir pa
čioje sovietinėje spaudoje jau 
yra buvę skundų, kad remon
tams dažnai trūksta atsarginių 
dalių.

Superfosfato statyba
(E) Didžiulis superfosfato 

fabrikas Kėdainiuose statomas 
jau pusantrų metus. Pastatyta 
jau daug pagalbinių pastatų, bet 
paties fabriko korpusai tik lė
tai auga. Inžinierė V. Ladygaitė, 
vadovaujanti pagrindinei korpu
so statybai, tiesiai pareiškė: 
“Tiesa, daug entuziazmo, bet ir 
daug nesklandumų. Jeigu padė
tis nepasikeis, svarbiausieji ga
mybiniai objektai gali būti per
duoti pavėluotai. Kol kas tūp
ei o jame beveik vietoje”.

Iš Taškento, Leningrado, Uk
rainos ateiną daug vagonų su 
įrengimais, bet montuotojai Kė
dainiuose nesuspėja juos įmon
tuoti. Pereitais metais buvę at
likta tik pusė užsibrėžtų darbų. 
Šiemet reikėsią padaryti keturis 
kartus daugiau darbų, bet pagy
vėjimo nesimatą, pareiškė ir di
rekcijos vyr. inž. K. Pilkauskas. 
Dujofikacijos ir termofikacijos 
montavimo darbai taip pat atsi
likę.

Dėlto negali būti vykdomi ap
dailos darbai daugelyje pastaty
tų skyrių. Greta superfosfato 
fabriko buvo pastatytas naujas 
cemento fabrikas, bet jis veikia 
taip silpnai, kad statyboms ce
mentą vežasi iš kito, tolimo ce

mento fabriko. 'Gelžbetoninės 
konstrukcijos esą statomos la
bai primityviai, lengvai gali ne
laimės įvykti. Statybai trūksta 
reikalingų mechanizmų. Darbi
ninkai neretai dykinėja dėl pa
prasčiausių įrankių trūkumo. Į 
šių metų pabaigą fabriko vienas 
skyrius jau turėtų pradėti veik
ti. Bet esant tokiems nesklandu
mams, abejojama šia data.

Anglai skundžiasi 
JAV įsimaišimu į 
kolonijų reikalus

Nustebo Mennen Williams© 
šūkiu, “Afrika-afrikiečiams”
LONDONAS. —Du anglų kon

servatorių partijos nariai, pri
tariant šimtui kitų konservato
rių, paprašė parlamente minis- 
terį premjerą Macmillaną, kad 
jis pasiskųstų prezidentui Ken- 
nedžiui dėl valstybės sekreto
riaus padėjėjo G. Mennen Wil
liams politinių kalbų Kenijoje, 
Afrikoje. Jie aiškina jo kalbas, 
kaip maišymasį į reikalus tų te
ritorijų, už kurių valdymą yra 
atsakingas britų vyriausybė.

“Afrika — afrikiečiams”
Kenijos kolonijos sostinėj Wil

liams pasąkė kalbą, pritardamas 
Afrikos negrų rasistų šūkiui 
“Afrika — afrikiečiams”. At
vykęs į Ugandą, Williams aiš
kino, kad jis turėjo galvoj lais
vę ne tik negrų, bet ir baltųjų 
bei aziatų, gyvenančių Afrikoj.

Baltųjų laikraščiai Afrikoje, 
klausia Williams, tegu jis nuro
do nors vieną negerą naujų Af
rikos valstybių valdžiose.

“Anglų tironija”
Aiškindamas Ugandos sosti

nėj Kampaloj savo žodžius, pa
sakytus Kenijos sostinėj Nairo
by, valstybės sekretoriaus padė
jėjas, Afrikos skyriaus viršinin
kas pasakojo korespondentams, 
kad “JAV nori stiprios, savaran
kiškos Afrikos, kad neatsirastų 
politinė tuštuma, į kurią galėtų 
įsibrauti kita tironija”. Bet jis 
nelaikąs anglų valdžios tironija.

^anganykos sostinėj Dar es 
Salaam Williams pareiškė pagei
davimą susitikti su britu ge
neraliniu gubernatorium. Ang
lai paaiškino Afrikos reikalų vir
šininkui valstybės departamen
te, jog brito su tokiu titulu iš 
viso nėra. Yra tik gubernato
rius.
Anglai į Little Rock nesikištų

Daily Mail komentatorius pa
stebėjo, kad jau ir taip yra ne
maža jaudųjų-baltų kiršintojų 
ir be prezidento Kennedžio asme
ninio “plytgalių svaidytojo”. Jis 
abejoja, ar atsirastų Anglijoje 
ministeris iš bet kurios partijos, 
kuris būtų toks netaktiškas ir 
trumparegis, kad kištųsi į Little 
Rock reikalą?

Yorkshire Post, kitas anglų 
konservatorių laikraštis rašo: 
“Kokia nauda Amerikai siųsti 
šiuo momentu savo emisarą į 
kunkuliuojančias sritis, už ku
rias Britanija neša atsakomybę? 
Ką Mr. Williams iš tikrųjų daro 
šioj skubioj kelionėj ir kokį au
toritetą jis turi kaip preziden
to Kennedžio garsiakalbis?”

Amerikoje respublikonų kon- 
gresmanai klausia, kaip triukš
mingos vyriausybės pareigūnų 
politinės kalbos suderinamos su 
Kennedžio deklaravimu vesti ty
lią, senų laikų diplomatiją.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photf.
iš septyniy kandidatu buvo parinkti trys astronautai, kuriuos numatoma raketos pagalba pa

leisti i erdvę ir juos vėl grąžinti atgal. Parinktieji yra: Comdr. Alan B. Shepard (kairėje); ma
rinu Lt. Pik. John H. Glenn (viduryje) ir aviaci jos kapitonas Virgil L. Grissow (dešinėje).

N. CHRUŠCEVAS RAŠO LAIŠKUS PRIEŠ
DAG HAMMARSKJOLD KAIP “ŽMOGŽUDĮ”

Stevensonas kelia aikštėn Sovietų intrigas 
įsigalėti ne tik Konge, bet visoje Afrikoje

MASKVA._ šeštadienį buvo skelbiama, kad Chruščevas pa
siuntė Indijos ministeriui pirmininkui Nehru laišką prieš Jungti
nių Tautų generalinį sekretorių Hammarskjoldą ir už komunisto 
Gizengos valdžios pripažinimą visame Konge. Vėliau paaiškėjo, 
kad veik visų šalių vyriausybių vadai gavo po tokį Nikitos 12 pus
lapių ilgumo laišką.

Laiškuose iš Kremliaus JT ge
neralinis sekretorius vadinamas 
tikruoju Lumumbos žudiku. Ne
svarbu, kas puolė peiliu ar re
volveriu Lumumbą. Tikrasis žu
dikas yra tas, kuris padavė gin
klą. Jis yra Dag Hammarskjold. 
Toks žmogus neturi teisės užim
ti vadovaujamą vietą Jungtinė
se Tautose, rašo Nikita.

Sovietai prieš porą savaičių 
pranešė, kad jie nebepripažįsta 
Hammarskjoldo JT generaliniu 
sekretorium. Nors jie ir žino, 
kad prieš JT daugumos valią jo 
nepavarys, kol nėra pasibaigu
si tarnybos sutartis (1963 m.), 
bet nuolatiniais puldinėjimais, 
žmogžudžio epitetais jie atrodo 
tikisi priversti Hammarskjoldą 
ieškoti draugystės su Afrikos, 
Azijos neutralistais, su kuriais 
Nikita turi bendrą tikslą — įkel
ti į Kongo valdžią Lumumbos 
įpėdinį, komunistą Antoine Gi- 
zengą.

Adlai apie Kremliaus intrigas
JAV ambasadorius Jungtinė

se Tautose Adlai Stevenson šeš
tadienį trejetą valandų svarstė 
padėtį Konge su valstybės se
kretorium Dean Rusk.

Po to jis pasakojo korespon
dentams, jog Sovietų Sąjunga, 
siekdama sutrukdyti Jungtinių 
Tautų taikos operacijas Konge, 
siekia įsigalėti ne tik Konge, bet 
visoj Vidurinėj Afrikoj. Jie vis 
reikalauja, kad JT atšauktų tai
kos brigadą iš Kongo, nes ji pa
stoja Kremliui kelią.

Jei šią savaitę vėl susirinks 
JT Saugumo Taryba, Stevenso
nas iškels vėl reikalavimą pa
smerkti politinius žudymus Kon
ge abejose pusėse, tai yra ir 
Oriento provincijoj, kur Gizen- 
gos žmonės yra likvidavę ma
žiausia 20 Lumumbos priešų.

Tokį nutarimą praeitą savaitę 
Sovietų delegatas Zorinas veta
vo. Sovietams nerūpi politiniai 
žudymai, jiems rūpi daryti iš to 
politiką, pasakė Stevensonas.

Nauji gandai apie Lumumbos 
priešų masinius žudymus Stan- 
leyvillėj parodė, kad Amerika 
buvo teisi, reikalaudama praei
tą savaitę Saugumo Taryboje 
pasmerkti politinius žudymus 
bet kur, o ne vien Katangos ir 
Kasai provincijose.

Kuo užsiiminėja 

profesinės sąjungos
(Ė) Lietuvos respublikinės 

profesinės sąjungos tarybos tre
čiasis plenumas įvyko Vilniuje 
ir plačiai svarstė, kaip įjungti 
profesinių sąjungų pareigūnus į 
žemės ūkio gamybos planų vyk
dymą. Kompartijos centro komi
teto nariai ir ministerial įsak
miai provincijos profesinių są
jungų pareigūnus ragino susi
rūpinti žemės ūkio gamybos kė
limu. — čia reikia pažymėti, 
kad profesinėse sąjungose yra 
tik sovehozų darbininkai ir 
šiaip provincijos pareigūnai, bet 
ne kolchozininkai. Iš plenumo 
svarstymų gavosi įspūdis, kad 
profesinių sąjungų pareigūnai 
provincijoje turi eiti lyg kokių 
varovų pareigas.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Cape Canaveral mokslininkai apžiūri erdvės kabiną,, kuri buvo 

grąžinta po 1,425 myliy kelionės su satelitu. Po apžiūrėjimo moks
lininkai pareiškė nuomonę, kad astronautas toje kabinoj© bOty 
saugiai atlikęs kelionę.

Koegzistencija bus 
paskelbta partijos 

dogma suvažiavime
MASKVA. — Komunistų par

tijos žurnalas “Komunist” pa
skelbė, kad ateinančiame parti
jos suvažiavime spalio mėnesį 
bus priimta nauja konstitucija, 
kurioj Chruščevo taikingo su
gyvenimo (koegzistencijos) dok
trina bus paskelbta savotiška 
dogma — “nauju mokslinio mar
ksizmo principu”.

Naujoji konstitucija ženklins 
Sovietų Sąjungos perėjimą iš 
socialistinės santvarkos į dar 
“tobulesnę” santvarką — gryno 
komunizmo.

Naujojoj konstitucijoj atsi
spindės keturi istorinės raidos 
padariniai, rašo “Komunist”:

1) Sovietų Sąjunga nebėra 
kapitalistų apsupime ir nebe 
vienintelė komunistinė šalis.

2) Pasaulinės jėgos pusiaus
vyra pakrypo nuo kapitalizmo 
pusės į komunistų pusę.

3) Sovietų Sąjunga įeina į ant
rą, aukštesnę santvarkos fazę.

4) Sovietų Sąjunga perėjo iš 
atsilikusios žemės ūkio krašto 
santvarkos į pažangią technikos 
ir mokslo valstybę.

Perėjus į naują ir galutinę fa
zę, bus sukurta visuomenine 
santvarka be klasių, dėsto ko- 

Imunistų žurnalas.

KASAVUBO ANTIKOMUNISTŲ VALDŽIOS 
KAREIVIAI PEREINA Į PRIEŠO PUSĘ
įtartinas Jungtinių Tautų taikos brigados vaidmuo

LEOPOLDVILLĖ, Kongas. — Prokomunistinės Oriento-Kivu 
provincijos valdžios (Antoine Gizengos, Lumumbos įpėdinio) ka
reiviai, užėmę Kasai provincijos sostinę Luluaburgą, priartėjo 
Leopoldvillės provincijos pasienį ir ruošiasi invazijai į šią pa
grindinę Kasavubo - Mobuto antikomunistinės vyriausybės teri
toriją.

Castro valdžia nori 
susidraugaut su JAV

Pageidauja kaimyninių 
valstybių tarpininkavimo

HAVANA. — Fidel Castro 
valdžia kreipėsi į Lotynų Ame
rikos valstybes, su kuriomis ji 
palaiko diplomatinius ir draugiš
kus santykius, prašydama pa
naudoti turimą įtaką Washing
tone Kubos-Amerikos santy
kiams pagerinti.

Svarbiausia tarpininke gali 
pasidaryti Brazilija. Beje, Cas
tro politinė policija, kuri nuolat 
saugo Brazilijos ambasadą, kad 
jon nepabėgtų Castro priešai, su
laikė, atstatę ginklus, Brazilijos 
ambasados sekretorių, kai šis 
laiku nesustojo prie įvažiavimo 
į ambasados rezidenciją.

JAV vyriausybė anądien pa
reiškė, kad Castro valdžia, jei 
nori pagerinti santykius, pirma 
turi grąžinti kubiečiams rinki
mų laisvę. Po rinkimų Ameri
ka mielai užmegztų derybas apie 
santykių pagerinimą.

Belgija nutraukė 
santykius su JAR
BRIUSELIS. — Belgijos vy

riausybė nutarė nutraukti dip
lomatinius santykius su Jungti
ne Arabų Respublika. Santykiai 
visą laiką, buvo blogi, o nužu
džius Lumumbą, bet koks tarp
valstybinis bendradarbiavimas 
pasidarė neįmanomas.

Visame pasauly, kur tik yra 
komunistų agitatorių (o kur jų 
nėra), buvo ruošiamos demons
tracijos prie Belgijos ambasa
dų. Prie ambasados Kaire jos 
buvo nuožmiausios. Belgijai 
pareiškus protestą, Nasario val
džia pažadėjo ambasadą apsau
goti nuo demonstrantų. Tačiau 
kitą dieną prie ambasados Kai
re susirinko vėl minia karštuo
lių, suvažiavo televizijos kores
pondentai fotografuoti vaizdus, 
kaip egiptiečiai puls, degins Bel
gijos ambasadą. O policija pa
sirodė, kai demonstrantai buvo 
savo darbą atlikę.

Iš Egipto bus ištremti 400 bel
gų, užsilikusių iš tų laikų, kai 
belgai ten turėjo keletą bankų, 
elektros, tramvajų kompanijas. 
Jos buvo nacionalizuotos praeitą 
rudenį, Nasseriui keršijant už 
tai, kad Kongo antikomunistinė 
valdžia (Kasavubo) išvarė jo 
ambasadorių ir nutraukė diplo- 
tinius santykius.

Quadros atleido 10000 valdininkų
BRAZILIJOS MIESTAS. — 

Naujasis prezidentas Janio Qua- 
dros įsakė taupumo sumetimais 
atleisti iškart 10,000 valdininkų, 
iš kurių nemaža buvo paskirti 
buvusio prezidento Kubitscheko 
kaip jo partijos (socialdemokra
tų) žmonės. Finansų ministeris 
Clemente Mariano apskaičiavo, 
kad vyriausybė išleis $500 mil. 
mažiau, negu išleisdavo senoji 
vyriausybė.

Leopoldvillės vardu vadinasi 
ne tik Kongo sostinė, bet ir pro
vincija, kuri vakaruose susisie
kia su antruoju Kongu (buvusia 
prancūzų kolonija), o pietuose— 
su Portugalijos kolonija Ango
la.

Užėmus Luluaburgą, Gizengos 
pajėgos valdo, galima sakyti, 
jau tris Kongo provincijas iš še
šių.

JT nepaiso Kasavubo 
reikalavimo

Kongo prezidentas Kasavubu 
pareikalavo JT vadus, kad jų tai
kos brigada imtųsi jėgos prieš 
Gizengos kareivius, atvažiavu
sius 500 mylių ir aprūpintus mo- 
torvežimiais, gazolinu, ginklais, 
spėjama, iš Jungtinės Arabų Re
spublikos, kurios kareiviai įeina 
ir į JT brigadą.

JT vadai atsakė, kad jie turi 
uždavinį išskirti ginklo pagal
ba kovojančias puses, bet šiuo 
atveju jokios kovos nebuvę. 300 
kareivių iš Oriento provincijos 
argi būtų galėję įveikti centri
nės valdžios (Kasavubo) 1,000 
kareivių, Luluaburgo įgulą, jei 
ji būtų kovojusi?

Abiejų pusių kareiviai tik su
sijungę, Luluaburgo įgulą suti
kusi įsiveržėlius kaip draugus. 
Tik įgulos viršininkas išsigan
dęs ir atbėgęs prieglaudos pas 
JT kareivius malajiečius.

Pietų Kasai — neužimta
Luluaburgo užėmimas dar ne

reiškia, kad visa ši provincija 
būtų užimta. Pietų Kasai pro
vincija tebėra antikomunisto, 
vietinės tautelės vado Kalonji 
valdžioj. Kasavubu su savo ar
mijos viršininku Mobutu planuo
ja kautynes Gizengos pajėgoms 
išmušti. Bet tokiu atveju JT 
brigada atrodo įsiterps, nes taip 
ji supranta Saugumo Tarybos 
nutarimą “naudoti jėgą, jei rei
kės, pilietiniam karui sustabdy
ti”.

Averell Harriman 
išskrido Europon

Prezidento įgaliotinis 
posėdžiaus su premjerais

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidento ambasadorius spe
cialiems uždaviniams Averell 
Harriman sekmadienį išskrido 
į Europą. Jo svarbiausias užda
vinys yra Nato sąjungos reika
lų koordinavimas.

Visų pirma jis išsikalbės su 
Anglijos ministerių pirmininku 
Macmillan. Iš Londono jis skris 
į Paryžių, Boną ir Romą pasita
rimams su Prancūzijos, Vokie
tijos, Italijos vyriausybių va
dais.

Ministeris pirmininkas Mac
millan kalbėjo jaunųjų konser
vatorių suvažiavime, kad Angli
ja laikysis išvien su Amerika 
kaip blogais, taip ir gerais lai
kais. Jis pasidžiaugė prezidentu 
Kenedžio rodomomis pastango
mis susitarti dėl nusiginklavimo 
tarp Vakarų ir Rytų (komunis
tų) bloku.
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LOS ANGELES, CALIF.
Vasario šešioliktosios minėjimas

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Los Angeles skyriaus surengta
sis Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimas 1961 m. vasario 19 d. 
sutraukė daug publikos. Šv. Ka
zimiero parapijos didžioji salė 
buvo pilna sėdinčių ir stovinčių.

Mi nė j ima atidarė J. Jodelė, 
Alto skyriaus pirmininkas. 
Skautai jne ė Amerikos ir Lie
tuvos vėliavas. Amerikos him
ną sugiedojo choro solistas Rim
tautas Dabšys. Invbkaciją skai
tė klebonas J. Kučingis.

Alto pirmininkas J. Jodelė 
trumpame žodyje pranešė apie 
skyriaus veiklą laisvinimo dar
be. Tarp atliktų darbų paminė
tas Lietuvos istorijos santrau
kos angliškai leidinėlis, kuriuo 
jau pasinaudojęs ne vienas ame

rikietis politikos vyras. Pirm. J. 
Jodelė tarė, jog studentijos lei
džiamas Lituanus žurnalas daug 
pasitarnauja Lietuvos laisvės j 
bylai. Ragino žurnalą remti, j 
Pranešė, kokios rezoliucijos įneš
tos Sėnatan ir Kongresan Lietu
vos laisvinimo reikalu. Prašė lie
tuvius jas remti, pašiunčiant 

i laiškus kongresmanams ir sena
toriams. Prie įėjimo buvo dail
inami spausdinti lapeliai su laiš- 
kų pavyzdžiais ir adresais, kam 
laiškai siųstini.

Kai prof. Mykolas Biržiška, 
nepriklausomybės akto pasira
šytojas, buvo pakviestas tarti 
žodį, publika be raginimų atsi
stojo, plojo ir tuo pasveikino ir 
pagerbė signatarą. M. Biržiš
ka trumpai keletą minčių pri
taikytų šios dienos nuotaikoms 
paskaitė iš rašto. Jis žvelgė į
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Taupyk stipriausioje

CHiCAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $80,000,000.00f Atsargos Fondas 

$7,500,000.00
Dividendas 

mokamas visoms 
santaupoms

Justin Mackiewich, Chairman of the Board
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

ŠtandaTi: fedeira' Šutinus
AND LOA ’

iTA^h»t-'Ave'.'d* Saerriširto)'t■

VALANDOS: Kasdiėn, Iškaitant šeši, nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

šių dienų reiškinius — kai Afri-' 
kos gyventojams teikiama lais
vė, o Baltijos tautoms uždėta 
vergija.

Lietuvos garbės konsulas J. 
Bielskis pasisakė, jog dieną 
prieš minėjimą kalbėjęs per vie
tos lietuvių radijo. Išvakarėse 
ilgesnę prakalbą pasakęs pusiau 
privačiame minėjime. (Teko gir
dėti, jog tasai pusiau privatus 
minėjimas buvęs Dr. 'Petro ir 
Elviros Pamataičių bute. Daly
vių buvę apie 30. Daugiausia 
tautininkų). Konsulas perskai-I 
tė laišką, kurį Lietuvos atstovas ! 
Washingtone Juozas Kajeckas 
gavo iš Valstybės sekretoriaus 
Dean Rusk.

Vietos amerikiečių politikos 
vyrų kalbėjo E. Debs, Los An
geles apskrities “supervisor"’ 
postą turįs; ir Mr. Brown svei
kino mero ir miesto tarybos 
vardu.

Amerikietis žurnalistas, daug 
pasaulio apkeliavęs, E. Delaney 
tarė šiltų žodžių pavergtųjų tau
tų užuojautai. Jis atkreipė jau 
minėtųjų politikierių dėmes, jog 

I komunistinė propaganda ne tik 
Kalifornijoj, bet ir visoje Ame
rikoje yra įsikverbusi į mokyk
lų vadovėlius, žurnalistas E. 
Delaney nurodė tokios propagan-

l.M'IT.D PKr.SS - NAUJIENŲ Photo
Šis dvilypis satelitas buvo paleistas iš Cape Canaveral (Ra.). 

Nors įis pasiekė orbita, bet neveikė taip, kaip buvo apskaičiuota.

dovei p. Heinhaar už pagalbą 
pravesti reklamą, p. J. Diliui 
už programos pranešinėjimą, p. 
Zubrickienei ir visiems kitiems 
čia išvardintiems ir neišvardin
tiems, prisidėjusiems savo pa
rama bei darbu prie šių minėji
mų surengimo ir pasisekimo, o 
taip pat skaitlingai atsilanku- 
siems, kurie įvertino mūsų dar
bą, o svarbiausia mūsų jaunuo
sius programos vykdytojus, vi
siems dėkojame ir dar kartą nuo
širdžiai tariame lietuvišką ačiū!

Kuopos valdybos pavedimu 
f. sekr. P. Polgrimas UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Japonijos sosto Įpėdinio sūnus 
Hiro, kuriam šiomis dienomis suka
ko vieneri metai.NAUJIENOSE GALI RAŠYTI

KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ pirkite jav taupymo bonus

Kviečiame į .Naujienų banketą
Pavasarinis NAUJIENŲ banketas įvyks kovo 5 dieną Lie

tuvių Auditor!joje. Be įdomios meninės programos, bus skani 
ir soti vakarienė. Galima eiti į banketą pavieniems, poromis ir 
grupėmis. Stalai bus 10 asmenų grupėmis. Vienam asmeniui 
tikėtas kainuoja $6.00.

Tikėtų galima gauti NAUJIENŲ Administracijoje darbo 
valandomis. Atsiuntus pinigus čekiu arba Money Orderiu, ti
kėtai bus pasiųsti paštu. Be to, tikėtų į banketą galima gauti 
pas Aleksą Ambrose, Adelę Burbienę, Karolį Aleksiūną, Kris
tiną Austin, A. Čižauskicne ir Juozą J. Prancką.

Kviečiame čikagiečius iš anksto užsisakyti tikėtus i ban
ketą.

Banketui Ruošti Komisija
dos pasireiškimų faktus.

Latvių sąjungos vardu svei
kino JŲ Braukis. Estus atstova
vo A. Gutman. Pavergtųjų tau
tų sąjungos vardu kalbėjo E. 
Onacka, rumunas.

Rezoliucijas perskaitė Alto 
skyriaus vicepirmininkai Algis 
Raulinaitis ir Rita Bureikienė.

Toliau, po pertraukos buvo 
meninė dalis, kurioje atlikti me
no kūriniai vien tik lietuvių au
torių, nieko iŠ tarptautinio re
pertuaro. Programos pranešėja 
buvo Violeta Mitkutė, Alto sky-! 

! riaus sekretorė. Dramos sam-:

i*: būrio narys Kazys šakys paskai-' 
' tė tris ištraukas iš B. Brazdžio
nio poemos Vaidila Valiūnas. ;

Į1 Pianistė Alice Dotts paskambi-I Meninė programa buvo baigta 
L no K. M. Čiurlionio Nocturne ir'šv. Kazimiero parapijos choro

B. Budriūno Baltijos pajūry. Bi- dainomis ir Lietuvos himnu, 
rutė Beivydaitė solo padainavo: Chorui dirigavo B. Budriūnas, 

’dvi dainas.
Tautini lį šokių grupė Žilvitis tė. 

pasirodė po gana ilgos pertrau-

kos savo darbe. Nuo pavasario! 
šokėjai nebeturėjo vadovo. Da-1 
nutė Vebeliūnaitė dabar ėmėsi ‘ 
šokėjų grupę atgaivint, vado-j 
vauti. Per šią šventę jie pašoko į 
porą šokių, akordionu grojant ' stangomis šiais metais buvo su- 
Pr. Baltakiui. Pati šokėjų gru- ■ rengtas Klaipėdos Krašto- at-j

ST. CATHARINES, ONT.
Klaipėdos krašto atvadavimo 

minėjimas
Vietinės SLA 278 kuopos pa-

How you can receive 
a check signed by Uncle Sam 

twice a year
When you buy an H Bond 
you can be sure of receiv
ing your first interest check 
in six months—-and every 
six months till maturity. 
Every year the U.S. Treas
ury mails out more than 
S1/} million interest checks 
worth $149 million to the 
folks holding Series H 
Bonds.
Why buy Series H Bonds? 
H Bonds are especially

good if you’re living on a 
retirement income or waht 
to invest for current in
come.
If you own E 'Bonds you 
can trade them for H 
Bonds at anytime. (A nice 
feature of trading is you 
don’t have to pay tax on 
the accumulated E Bond 
interest until your new H 
Bonds mature or are 
cashed.)

Guaranteed growth.
Your Bond money now 
earns 3% % interest held 
to maturity. Your money 
can’t be lost because Uncle 
Sam replaces destroyed 
Bonds. And you can get 
your mondy with interest 
anytime you want it.
Every Savings Bond you 
buy is a share in a stronger 
America. Why not ask 
your banker for all the de
tails?

$7.25 and $8.00. Thereafter 
you receive $10 every 6 
months. H Bonds also come

Yc .i save more than'money with
in denominations of $1,000, 
$5,000 and $10,000.

U.S. SAVINGS BONDS
Vor 20 years America’s newspapers have published Savings Bonds ads 
at no cost to the Government. The Treasury Dept, is grateful to The 
Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

NAUJIENOS
•r Haided Street Chicago 8, Illinois

pės vadovė šiame minėjime ne
buvo, ji su vaidintojų grupe bu
vo išvykusi į San Francisco.

Toliau programoje Elena Tu- 
mienė deklamavo trejetą savo 
poezijos kūrinių. • Rimtautas 

į Dabšys solo padainavo dvi dai
nas. Violončele Viktoras Dab- 

išys pagrojo du B. Budriūno kū
rinius, akompanuojant pačiam 
autoriui.

akompanavo Raimonda Apeiky-

Buvo renkamos Amerikos Lie
tuvių Tarybos veiklai aukos. An-' 
tanas Skirius, Alto iždininkas, 
ir Jurgis A. Petrauskas, finansų 
sekretorius, tvarkė aukų rink
liavą. Surinkta apie $1,000 (tiks- 

j lių sumą paskelbs Alto valdyba,. 
j kai baigs aukų vajų).

Losangeliečiai talkoje
San Francisco mieste

1
Vasario 17 dienos vakare gru

pė losangeliečių vaidintojų, va
dovaujami J. Kaributo, išvyko į 
San Francisco, talkininkauti vie- Į 
tos lietuviams Vasario 16 d. mi-! 
nint.

Keliavo automobiliu (Emos ir 
Vinco Dovydaičių “station wag- 
en”). Kelio susidaro nakties me
tu apie 9 vai. Pakeliui peniak- i 
voję, vasario 18 d. jie pasiekė
San Francisco ir ten tą patį va
karą lietuvių parengime suvai
dino Baisųjį birželį.

Į Los Angeles vaidintojai grį
žo iš vasario 19 d. į 20 naktį. Iš
vyka, kiek iš pasikalbėjimų te
ko patirti, vaidintojai labai pa
tenkinti. Buvę labai maloniai 
priimti (net ir kelionės ir nak-’ 
vynės išlaidas vaidintojams San 
Francisco lietuviai apmokėję). 1

San Francisco lietuvių paren-s 
girnų i vadovavęs kun. Pavalkis.

Išvykoje, be minėtųjų Dovy
daičių ir J. Kaributo., dar daly-v 
vavo Vytautas Gilys, Janina Pe- 
terienė, D. Vebeliūnaitė ir J. 
Šiupinys.

K. S. Karpiaus laiškas 
Los Angeles Times

Los Angeles Tiines, vienas iš 
didžiausiųjų Kalifornijos laik
raščių, vasario 19 d. numeryje 
skaitytojų laiškų skyriuje įdėjo; 
K. S. Karpiaus laišką.

Tuo laišku K. S. Karpius at-Į 
siliepia apie įvykins Kuboje,, 
Kongo ir kaip į tai reaguoja j 
spauda, šiuo atveju Los Angeles ; 
Times.

K. S. Karpius, kaip ir po jo 
laišku nurodyta, gyvena Cleve-
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vadavimo minėjimas ir kuopos; 
šešių metų sukakties minėjimas, 
kuris įvyko slovakų salėje š. m.1 
sausio 21 dieną. Pats minėji
mas laikomas vykusiu, nes, be 
vietinių, į minėjimą atsilankė 
ir iš tolimesnių kolonijų. Ypač 
čia turima galvoje, kai kurie 
torontiečiai, būtent, p. J. Straz
das ir dabartinis Toronto kuo
pos pirmininkas St. Jakubaitis. 
Jie ne tik dažnai apsilanko mū
sų parengimuose, bet dar kartu 
atsiveža kitų svečių, ši kartą 
patys atvyko ir atvežė ir nuve
žė į Torontą baleto programos

i vykdytojus, nepaimdami užmo-1 
'kėsčio. Taip pat jie savo atsi
lankymu ir pasakytais žodžiais; 
sustiprina mus ne tik materia- ' 
liai, bet ir moraliai, priduoda
mi mums daugiau vilties ir pa
siryžimo dirbti Susivienijimo ir' 
lietuvių gerovei. Už tą p. p. J. 
Strazdui ir St. Jakubaičiui kuo- 

i’pos valdyba reiškia aukščiausia; 
pagarbą ir nuoširdžiai dėkoja.

širdingą padėką reiškia p. inž. 
Baliui už taip gražią ir turinin
gą paskaitą, programos pildy- 
tojams, Toronto baleto lietuvių 
grupei ir jos vadovei p. Z. Oran- 
tienei, ir’ p. D. Eižinaitei, estų: 
tautinių šokių grupei ir jos va-

land, Ohio, šiuo metu jis sve
čiuojasi Los Angeles mieste.

J. Klauseikis

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nu® vl^heriy iki dvidešimties mėty 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N. 
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3 8248
Sekretorius CHARLES ŽEKAS

Valandos: Kasdien nuo S ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

MOVIMGjp.^OLHRRA^^rt--

mQdideff
» mefųpa^dn^s-^į^^diinifįcfaipatarnavimas^

JUOZAS NAUJOKAITIS

1WJ=SS!5 g r’1

i

CRANE
SAVINGS AND
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ii -ė ON
A A INVESTMENT

‘ ACCOUNTS
Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9100 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINĖS CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
Pasidėkite santaupas į apdraustą, tvirtų larmnsmę įstaigą, visais atžvil
giais išbandytą per pastaruosius 36 metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelningesnės vietos. Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
tris vakarus savaitėje. Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti.

Nemokamai teikiame daug pelningų patarnavimų.
KVIEČIAME Į

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehiil 6-7575

ATDARA: Pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penkta
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po piety.
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Detroito lietuvių vienybės demonstracija'
Nepriklausomybes šventės minėjimas

Reikėtų ilgo reportažo, kad 
galėčiau smulkiai aprašyti visus 
nutikimus Detroite ir apylinkėse 
Nepriklausomybės šventės mi
nėjimo dienomis, bet žinau, kad 
šimtuose kitų lietuviškų koloni
jų Vasario šešioliktoji buvo ir
gi iškilmingai minima, ir dauge
lis aprašymų bus panašūs į ma
nuosius. Stengsiuosi, tad, visur 
būdingas vietas kondensuoti, o 
daugiau pabrėžti tik tai, kas 
charakteringa Detroitu!.
Spauda ir radijas apie Lietuvą

Sakau “minėjimo dienomis”, 
ne “dieną”, nes Detroito upės 
klonyje (Detroite ir Windsore) 
Lietuvos vardas buvo minimas 
ištisą savaitę, nuo vasario 12 d. 
iki vasario 19-sios. Pradžią davė 
sekmadienininis vasario 12 d. 
“Detroit News” numeris, kur 
žymioje vietoje, stambia antraš
te James Anderson’o straipsnis 
publikai primena besiartinantį 
nepriklausomybės minėjimą ir 
vaizdžiai nupasakoja, kaip bol
ševikai Lietuvą okupavo (tarp 
kitko, rašoma: “jų ištroškę ka-

I reiviai taip nepasitikėjo vieti
niais gyventojais, kad net van- 

• dens bijojo gerti, įtardami bū- 
j siant užnuodytą...”). Su straips- 
jnių įdėta dr. K. Karvelio, Dloco 
I v-bos p-ko, nuotrauka. Tą pačią 
dieną, ALB radio transliacijų 
metu buvo skirta keliolika mi
nučių Vasario 16-jąi prisiminti.

Ketvirtadienį, vasario 16 d., 
'skubėdami į fabrikus, įstaigas, 
'prekyvietes, amerikiečiai matė, 
j kaip virš senosios miesto rotu- 
1 šės skliautų pakilo Lietuvos 
'trispalvė. Tą pačią dieną vaisti
nį os gubernatorius ir miesto bur
mistras išleido proklomacijas, 

' skelbiančias Mičigane ir Detroi- 
' te Vasario 16-ją — Lietuvos 
! diena, šeštadienį, vasario 18 d., 
nuo 10:30 vai. ryte, Windsoro 

‘ CBE radio stotis davė visą pus- 
! valandį lietuviškos muzikos ir 
I komentarų apie Lietuvą anglų 
j kalba, savo “Traditional echoes” 
I programoje, kuri vėliau buvo 
pertransliuota per visas CBC 
Kanados stotis, ši programa yra 
tokia puiki, kad nevienam ir aša
ras ištraukia. Programos suma-

Viens - du - trys, graži Lietuva, kaip gėlelė žydi visada

•ir taip konkrečiai kalbėjęs apie 
nuveiktus Alto darbus, kaip pas
tarasis prelegentas. Kalbėjo iš 

i rašto, skaitydamas datas, vietas, 
vardus, pavardes, kada, kur, pas 
ką Alto vykdomoji taryba yra 
kreipusis, gindama vergiamos ir 
pavergtos Lietuvos teises. Tų 
skaičių, tų konkrečių faktų, su
sidarė ištisa virtinė, ir tai dar 
gerb. prelegentas įspėjo, jog čia 
toli gražu ne viskas ir visko ne
išvardysi... Ypatingą dėmesį at
kreipęs į dvi rezoliucijas, šiuo 
metu pasiųstas J.V. kongresui 
patvirtinti, dėl bolševikų išvary
mo iš užimtų Rytų Europos 
kraštų, paraginęs rašyti dėl šių 
rezoliucijų priėmimo laiškus ir 
telegramas, paraginęs aukoti 
Alto ateities darbams, baigė 
Maironio žodžiais; “Tas ne lie
tuvis...”
Virš dviejų tūkstančių dolerių 

Altui!
Jeigu kada pakaltiname jau- 

niriią, kad nenori eiti su tėvais 
į lietuviškas iškilmes, tai šį kar
tą galime tik pasidžiaugti: jau
nimas atliko meninę programą 
salėje, o po minėjimo jaunimas 
vaišino svečius bankete. Tiesa, 
programą atliko ir vėliau patar
navo vaišėse vien mergaitės, bet

SLA 322 kuopa Į tas Susivienijimo ilgametis sek- 
jretorius dr. Matas J. Vinikas,

• . • • -j p miręs vasario 8 d. Pirm. dr. St.paminėjo Vasario 1b Biežis, primindamas dr. Viniko 
j didžius darbus Susivienijimui ir 

Vasario 17 d. SLA 322 kuo- j Lietuvai, kvietė visus aukoti į 
pa paminėjo Lietuvos Nepri- j0 varf]0 steigiamą moksleivių 
klausomybės paskelbimo 43 me- fon(|a, kuriam, prieš savo mirtį, 
tų sukaktį. Įžanginį žodį tarė paį-s velionis paskyrė savo
kuopos pirmininkas dr. St. Bie-' mirtine apdraudą.
žis, o minėjimui kalbą pasakė Į Pq minėjimo ir velionio 
SLA centro švietimo. komisijos Viniko pagerbimo, suruošto 
narys Dr. Ant. Kalvaitis. ! rjaus-Girėno patalpose, čia

po-

dr.
Da- 
pat

Kartu minėjime buvo pageri)- buvo perrinkta šiems metams 
---- --- --------------- — Į kuopos valdyba, paskirtos *aukos 

lėtas labai įdomių paklausimų ; Lietuvos laisvinimo reikalams ir
svečiui, .į kuriuos p. Talalas vė- ’ moksleivių fondui, o vėliau sekė 
liau išsamiai, įdomiai atsakė, narių ir svečių vaišės, kurias 
Labai gaila, tačiau, kad prade-1 paruošė kuopos narė p. Reika-
jus nors ir pačius svarbiausius iš 
18 kalbėtojų aptarti, rašinys 
padvigubėtų, todėl nė vieno jų 
neminėsiu. Reikia tik pasi
džiaugti, kad šiose vaišėse suran
da bendrą kalbą ir sėdasi greta I 
kunigas su socialdemokratu,! 
liaudininkas su ateitininku, o 
tautininkas, jausmo pagautas, 
kalba apie vienybę...

lienė ir kuopos rėmėja p. Biežie- 
nė. Kor.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

ALDONA IR FELIKSAS DAUKUS

Planingas taupymas visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupytojams

Metinis dividendas 
už santaupas 

visose sąskaitose!

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

2202 West Cermak Road

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervised by the 

United States Government

Chicago 8, 111
Phone: Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

IŠPARDAVIMAS! IŠPARDAVIMAS!
Miegamojo setas, spyruoklės ir čiu
žinys, 2 pagalvės, 3 puikios lempos 

už $139.95 ir daugiau.

Naujas šaldytuvas $139.00 ir daugiau. 
2 dalių parlor setas, 2 pakopų stalas, 
cocktail stalas, 2 stalo lempos, kili

mėlis $189.95.

5 gabalu Dinete setas $39.95 ir 
daugiau.

Turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hi Fi, 
Fonografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokiy baldy

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. TeL: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

nytojas ir vedėjas yra John 
Jeannette, o lietuviškas translia
cijas ruošiant, kiek man yra ži
noma, daugiausia jam talkinin
kauja visuomenininkas Petras 
Januška. (Pastarasis praeityje 
čia rašančiam duodavo progra
mos komentarų tekstą, kurį iš- 
sivertęs šiame dienrašty paskel
bdavau). Tą patį šeštadienio va
karą nepriklausomybės minėji
mą atliko kiti du lietuviški ra
dio pusvalandžiai: Rapolo Va
latkos vadovaujamas “Lithua
nian melodies” ir ponios Elenos 
Raugy — “Baltic melodies”. Pir
masis buvo numatęs svečio Jono 
Talalo kalbą, bet dėl lėktuvų 
streiko svečiui laiku neatvykus, 
kalbėtoju pakvietė Dloco v-bos 
p-ką dr.K. Karvelį, kuris atliko 
paskutinės minutės šauklio ro
lę...

Tūkstantis žmonių salėje
Sekmadienio ryte iškilmės 

prasidėjo šv. Antano bažnyčioje. 
Kad nebūčiau blogai suprastas 
galiu pridėti, jog ir kitose dvie
jose lietuvių katalikų bažnyčio
se buvo vasario 19 d. pamaldos 
už Lietuvą ir už jos laisvės ko
vose žuvusius. Bet šv. Antano 
bažnyčia Detroite yra šis tas 
daugiau, negu maldos namai. Čia 
susirenka didžiųjų bažnytinių 
bei tautos švenčių metu ne vien 
geri katalikai, bet ir nekatalikai. 
Čia dalyvavo visų organizacijų 
vėliavos, uniformuoti skautai, 
ateitininkų jaunimas, čiagimis 
klebonas kun. Valteris Stanevi
čius pasakė progai tinkamą pa
mokslą, o choras graudžiai, bet 
galingai lietuviškai giedojo.

Nežinau, ar geras Dloco valdy
bos pasiruošimas, minėjimo tin
kamas išgarsinimas, ar tarpau- 
tinė įtempta padėtis, ar nedar
bas ir tikros ekonominės krizės 
grėsmė, ar, pagaliau, gražus pa- 
vasarėjančios žiemos oras su-

zio Karvelio kieta ranka ir kele
to jo pasirinktų gerų bendra
darbiui nuoširdus talkininkavi
mas, tą modelį pademonstravo 
tikroje tobulybėje. Stojom, sė
dom, plojom, gerbėm — be jo
kių susitrukdymų. Vienintelį 
kartą programa porai minučių 
susitrukdė ir susimaišė, kai, ne
sulaukus senatoriaus, buvo pak
viestas kalbėti Alto atstovas, o 
senatoriui atvykus, pastarasis 
buvo nutrauktas. Bet tai tik, sa
kau, porai minučių ir dėl to, gal
būt, kaltas lėktuvų streikas.

Neskaitant trumpo dr. K. Kar
velio žodžio minėjimą atidarant 
ir Amerikos “Vyčių” pirmininko 
Roberto Boriso, programos vado
vavimą perimant, buvo du pa
grindiniai kalbėtojai: senatorius 
Phillip A. Hart ir Alto centro 
valdybos narys teisininkas Jonas 
Talalas.

Senatorius trumpame žodyje 
ragino neprarasti vilties, mels
tis ir dirbti, ir laisvę mūsų tau
ta vėliau ar anksčiau atgausian- 
ti. — Labai gaila, sen. Hart šį 
kSirtą spaudai neturėjo paruošęs 
savo kalbos turinio ant popierio, 
tad nesiimsiu jo iš atminties 
“cituoti”.

Teisininkas J. Talalas pradė
jo, tradiciniu visų kalbėtojų pa
pročiu, nuo Kudirkų, Basanavi
čių, Vaižgantų, nuo Nepriklau
somybės Akto ir Steigiamojo Sei
mo, ir trumpai peržvelgė mūsų 
laisvos tautos atsiekimus. Pas
kui priminė Lietuvos tragediją ir 
paminėjo trėmimų skaičius. Ta
tai reikia laikyti pirmąja kalbos 
dalimi. Antroj daly J. Talalas 
buvo tikras mūsų veiksnių veiks
nio Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse, Amerikos Lietuvių Tary
bos ambasadorius. Dar nė vienas 
pagrindinis kalbėtojas Vasario 
16-sios minėjimo metu tūkstan
čiui detroitiškių nėra tiek daug

reikia viltis, kad jos ateity į lie
tuviškus darbus pritrauks ir lie
tuvius bernužėlius. Scenoje pasi
rodė muziko Stasio Sližio vado
vaujamas gražus D.L.K. Biru
lės D-jos mergaičių choras ir iš
pildė 7 dainas. O prieš 5 savai
tes iš Lietuvos atvykusi Zita Su- 
kauskaitė padeklamavo eilėraš
tį. Dvidešimt minučių prabėgo 
bežiūrint į jaunimą ir besiklau
sant jaunimo...

Kai minėjimą baigdamas dr. 
K. Karvelis dėkojo publikai už 
atsilankymą, scenoje pasirodė 
aukų rinkėjų atstovas su žinia: 
Altui surinkta $2287.97! Nors 
tai yra keliais šimtais mažiau, 
negu pernai, bet žinant beviltiš
kai kritišką Detroito ekonominę 
padėtį ir tai, jog salėje kas ant
ras ar kas trečias minėjimo da
lyvis yra bedarbis, ši suma bu
vo milžiniška ir tikras siurpri
zas! Pasitvirtino taisyklė: dau
gelis ir po mažai duodami daug 
sudeda.
Vaišėmis minėjimas užbaigtas

Riverside Masonic Temple na
muose buvo vaišės teisininko J. 
Talalo garbei. Tai irgi tradicinis 
subuvimas, su prieš eilę metų 
nustatytu modeliu: tostas už 
svečią, vakarienė, kalbos. Čia pa
matome didžiuosius Detroito vi
suomenininkus, tikruosius did
vyrius, apie kuriuos retkarčiais 
rašė, rašo arba rašys lietuviška 
spauda, nes čia eidami visi ži
no, jog bus kalbama, kalbama ir 
kalbama ir už tas kalbas dar 
reikės užsimokėti...

Vaišėse dalyvavo apie 80 žmo
nių. Ir čia pradžią davė Dloco 
v-bos p-kas dr. K. Karvelis, vė
liau vyriausių vaišintoju ir kal
bų tvarkytoju paskirdamas 
LSS 116 kp. v-bos p-ką Antaną 

iSukauską. Buvo pareikšta daug 
1 originalių minčių, buvo duota ke-
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GARSINKITĖS NAUJIENOSE

šaukė tokias minias, kokiu kele- 
tą paskutinių metų jau nebebu
vo?! Western High School, audi
torija buvo beveik pilna, tikriau
siai virš tūkstančio žmonių! Ga
lėjai susitikti žmogų, jau trejetą 
metų nematytą, nes į salė niekas 
neskubėjo, o šnekučiavosi kori
doriuose.

Vienos valandos oficialioji dalis
Tik vienintelį pavėlavimą gali

ma atleisti lietuviškai publikai 
ir kvietėjams, tai Nepriklauso
mybės Šventės minėjimo pro- ■ 
gramos vėlavimą. Ir tai todėl, 
kad iš besišnekučiuojančių kori
doriuose, aukų rinkėjai turi ge
riausią progą atsiimti kas Alto 
— Altui...

Oficialioji programa prasidė
jo su pusvalandžio pavėlavimu, į 
bet užtai buvo atlikta per lygiai} 
62 minutes. Jos preciziškas ap
rašymas gal būtų skaitytojams 
nuobodokas vien todėl, kad ji per 
keletą paskutinių metų yra at
liekama pagal vieną modelį. Rei
kia tik pasidžiaugti, kad dr. Ka-
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Afrikos nepriklausomybė
Washingtono korespondentas Frederick Kuh rašo, 

kad prezidentas Kennedy ir Indijos premjeras Nehru 
susitarė Afrikos laisvės klausimu. Jungtinių Valstybių 
prezidentas ir Indijos premjeras stoja už tai, kad Afri
kos žemyno tautos būtų tikrai nepriklausomos, laisvos 
nuo kitų kontinentų didžiųjų valstybių kontrolės.

Iniciatyva šituo klausimu išėjo iš prezidento Kenne
dy. Telegramoje Indijos premjerui jisai pasisakė už Af
rikos nepriklausomybę ir kitų valsybių nesikišimą į jos 
reikalus. Nehru atsakė, kad jisai pritaria šiem dviem 
principam, tik jisai pridūrė, kad Belgija turi pasitraukti 
iš Kongo.

Tačiau Nehru, kaip ir Kennedy, remia Jungtinių 
Tautų akciją Konge, siekiančią atstatyti taiką tos buvu
sios belgų kolonijos viduje. Indijos premjeras pareiškė, 
kad Jungtinės Tautos turi panaudoti ir ginkluotą jėgą 
pilietiniam karui Konge sustabdyti. Jungtinės Tautos no
ri padėti Kongo žmonėms sutvarkyti savo kraštą, o ne 
pavergti juos, kaip pasakoja Kremliaus melagiai.

Savo nusistatymu ginti Afrikos nepriklausomybę 
Jungtinės Valstybės laimi draugingumą Azijos ir Afri
kos šalių, kurios anksčiau buvo linkusios dėtis su Mask
va, o ne su Washingtonu. Bet kai kuriems Amerikos są
jungininkams vakaruose tokia Washingtono pozicija ne
patinka. Pyksta Belgija, kuri yra verčiama trauktis iš 
Kongo; pyksta anglai ir prancūzai, kurie Afrikoje turi 
stambių interesų.

Anglų jautrumas .
Anglijos spaudoje ir parlamente kilo triukšmas dėl 

valstybės sekretoriaus padėjėjo Williamso pasakymo: 
“Afrika afrikiečiams.”

Šituos žodžius buv. Michigano gubernatorius pasakė, 
atvykęs j britų koloniją Kenya, savo Afrikos studijų ke
lionėje.

Pietų Afrikos ir Londono laikraščiai tuojau ėmė jį 
pulti, kam jisai kišasi į svetimos valstybės koloninius bei 
imperinius reikalus, žodžiai “Afrika afrikiečiams” esą 
kraštutinių negrų nacionalistų šūkis. Pakartodamas šitą 
šūkį, Williams kurstąs negrus prieš baltuosius žmones 
Afrikoje.

Parlamento nariai reikalauja, kad ministeris pir
mininkas Macmillan pareikštų protestą prezidentui Ken
nedy.

Anglijos konservatorių piktumą galima suprasti, 
turint galvoje prezidento Kennedy aukščiau išdėstytą 
nusistatymą Afrikos klausimu, būtent, kad Afrika pri
valo būt laisva ir nepriklausoma nuo Rytų ,ir Vakarų. 
Bet ar Jungtinėms Valstybėms būtų išmintinga nusista
tyti kitaip?

julius Šmulkštys

Lietuvos aneksijos išvakares
6.

Tą naktį prezidentūron susirinkę va
dovaujantieji Lietuvos valstybės vyrai ne
turėjo galimybės iš Maskvoje esančio už
sienio reikalų ministerio sužinoti tikrųjų 
sovietų ultimatumo motyvų. Rusai lietu
viams davė tik 10 valandų apsvarstyti jų 
reikalavimams, todėl Urbšiui nebuvo įma
noma dalyvauti paskutiniame vyriausybės 
pasėdyje. Dėl šios priežasties daug posė
džio dalyvių galvojo, kad iš principo priė
mus Kremliaus reikalavimus, būsią gali
ma išgelbėti bent dalį valstybės suvereni
teto. Be to, posėdyje vyravo klaidinga nuo
taika, jog rusai buvo nusistatę tartis su 
tuometine vyriausybe ir jai patikėti jų rei
kalavimų vykdymą.

Svarbiausias posėdžio dalyvis, be abe
jo, buvo prezidentas Smetona. Daugiausia 
jo pastangomis nuo 1927 metų Lietuvoje 
įsigalėjo vadinamasis autoritetinis rėžimas, 
kuris prezidentui pridarė nemaža politi
nių priešų. Dabar Smetonos padėtis nebu
vo pavydėtina, nes, pagal 1938 metų kons
tituciją ir nuo 1927 metų įsigalėjusią po
litinę praktiką, galutinėje išvadoje tik jis 
buvo atsakingas už vyriausybės sprendi
mus.

Įtakingumo požiūriu po prezidento ėjo

Pa- gresmanų — p. p. Me Cormack, 
Į William T. Murphy, D. J. Flood, 

Valsty- M. A. Feighan, E. Keley, J. Cro- 
Iš

rengė priėmimą Lietuvos 
siuntinybėje.

Pakvietimus priėmė 
bės Departamento aukšti parei- ‘ ve Fulton ir M. Saraton. 
gūnai, senatoriai, kongresmenai, I Bažnyčios hierarchų kvietimus
Bažnyčių dignitoriai, visuome- priėmė Washingtono Arkivys- 
nininkai, žurnalistai, Diplomata- kūpąs !P. O’Boyle, vyskupas P. 
nio Korpuso nariai ir vietos lie-1 M. Hannen, Mrg. J. K. Cart- 
tuviai. Į wright, Mgr. John S. Spence,

Apie priėmimą- plačiai parašė; Mgr. prof. J. A. Abbo, buvęs sa- 
“The Evening Star” 1961.11.17 Ivu laiku Nunciatūroje Kaune, 
d. ir “The Washington Post” | Senato kapelionas F. Brown Har- 
1961.11.18 d. duodami ištrau-1 ris su žmona, pastorius B. Braa- 
kas iš JAV Valstybės Sekreto-1 kamP su žmona, pulk, karo kal
naus Dean Rusk laiško, ktsiųs-j peiionas J. Chmielewski, Mgr. 
to Vasario 16 proga, Lietuvos1 Mundell, pastorius A. Veing- 
Atstovui, bei išvardydami eilę bergs, lietuviai kunigai Bartis, 
asmenų, kurie priėmime dalyva- Giedra, Zlotinas ir Tėvas G. Sa- 
vo> ' Mataitis, S. J.

Pažymėtina, kad Vasario 16 Į L k^ų garbingesnių svečių 
tautinės vėliavos plevėsavo ne pažymėtini p. p. W. Henderson, 
tik prie Lietuvos Pasiuntinybės G. Morris, teisėjas H. F. Mc- 
bei Latvijos Pasiuntinybės, bet, Guire su žmona, Ch. Sprukę su 
pirmą kart, ir prie Haiti bei Bo- žmona, Roy Moses North, Ch. 
livijos Ambasadų Washingtone. G. fenwick, pulk. K. Shipp, bu-

Į Vasario 16 priėmimą ątsi- i 
lankė iš Valstybės Departamen-' 
to ambasadorius Charles E. i 
Bohlen, specialus padėjėjas 
Valstybės 
pos skyriaus viršininkas, Vals- \ 
tybės Sekretoriaus padėjėjas p. į 
Kohler su žmona, Protokolo še- j 
fp pavaduotojas Clement E. Con- I 
ger, Ponia B. Gufler, JAV Am
basadoriaus Suomijai žmona, 
Rytų Skyriaus Direktorius ir Po
nia H.C. Vedeler, p.p. Warren 
sj. ir jr., p. R. M. Tims bei p. R. 
Selby su žmonomis, iš Baltijos 
skyriaus. Iš diplomatinio kor
puso kvietimus priėmė Nicara-' Krupinskaitė, Faustos Krupins- 
gos (diplom. korpuso dekanas), kienės, Juozo Skuto dukters, vai- 
Ceylono, Vietnamo, Kinijos, kai, labai gerais laipsniais baigė

vęs’JAV karo attache Lietuvai, 
, ponia A. Bliss Lane, buvusio 
JAV ministerio Lietuvai našlė, 

. , ,.... p. p. Shane McCarthy, Ch. M.specialus padėjėjas . TZ . io , . . ,, iLIerzfeld, buvęs Kubos amba-Sekretonaus, Euro-> _ . ’ _* __ ,........... — - sadorius Dr. E. Nunes Portuon-
do, p. p. Litteli, pulk. Steiger, 
Laico direktorė p. M. Kižytė, bu- 

I vęs kongresmenas A. N. Bentley, 
vietos latvių ir estų kolonijų at
stovai bei vietos lietuviai.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
FBI (Federalinio invesūgacijos biuro) direktorius J. Edgar Hoover (dešinėje) kalbasi su prezi 

deniu Kennedy. Viduryje -r- vyriausias prokuroras Robert Kennedy.

mokyklas. Joe Krupinskis baigė 
Chicagos High School su pagyri
mais, o Fausta baigė Madison, 
Wis., Universiteto kolegiją. Ji 
nori būti svetimų kalbų moky
toja, Madison universitete sie
kia masterio laipsnio. Joe taip 
pat eis į kolegiją.

Krupinskai turi biznį Chica
go j e ir farmą Wisconsine, Sa
lem apskrityje, šiomis dieno
mis Fausta Krupinskienė, vaikų 
motina, turėjo vykti į ligoninę, 
kad gydytojai aptvarkytų be- 
plintančias kojų venas.

Maistas ir taika
Kai kuriose pasaulio šalyse 

milijonai žmonių badauja dėl 
chroniško maisto trūkumo. Ki
tose pasaulio šalyse yra kalnai 

| maisto perteklius, šių dviejų fak- 
1 tų vienas prieš kitą pastatymas 
I šiandien pasauliui duoda vieną 

Joe Krupinskis ir Jausta didžiausių problemų, ir JAV- 
ės turi puikią progą žmonijai 
pasitarnauti.

Prezidentas Kennedy aiškiai 
............................... „-r- ---------- ------------------------ . nurodė, kad jis priduoda daug 

Yra faktas, kad Afrikos tautos nori nusikratyti Isvarbos alkio pasaulyje proble- 
,. . t-. n.......................... n ,----------- i mai, ir ne tik alkio, bet ir netin-svetimu jungu. Daugelis jų jau įgijo nepriklausomybę.

Kitos siekia to paties. Joms reikia ekonominės ir kitokios 
pagelbos. Bet imti pagelbą iš valstybių, kurios j as per 'prižadėjo bendradarbiauti 
dešimtmečius ar net šimtmečius išnaudojo, jos nenori.' saulinio masto kovoje prieš ba- 
Tai kurgi jos gali kreiptis? *

Joms siūlo pagelbą Maskva, kurios tikslas, žinoma, 
ne išlaisvinti kolonines tautas, bet jas pavergti, kaip kad 
ji yra padariusi su daugeliu Europos tautų. Bet afrikie
čiai nežino, ką Maskvos despotai daro “išlaisvintuose” 
Europos kraštuose; todėl neviena naujoji Afrikos vals
tybė jau pradėjo su tais despotais draugauti.

Apsaugoti Afrikos žmones nuo komunistinio despo
tizmo, kuris daugeliu atžvilgių yra aršesnis už senąjį 
“kolonializmą”, gali tik Jungtinės Valstybės, padėdamos 
jiems kilti ekonomiškai ir kultūriškai. Tačiau, eidamos 
į pagelbą Afrikos gyventojams, Jungtinės Valstybės tu
ri parodyti, kad jos gerbia ir jų laisvės troškimą, jų tau
tines aspiracijas.

Prieš 200 metų ir Amerikos žmonės kovojo už savo

Krupinskiy vaikai gerai 
mokosi

paskirstyti gėrybių perteklių per 
“maisto banką”, administruoja
mą Jungtinių Tautų Agrikultū- 
rinės Organizacijos.

Per paskutinius metus Į klau
simą, ką daryti su mūsų maisto 
perteklium, buvo JAV-ių val
džios atsakyta dviem būdais. Pir
ma, mūsų pertekliaus dalis yra 
atiduodama žmonėms ten, kur 
yra badas, ir ten, kur kitokios | 
blogos sąlygos to reikalauja.1 
Antra, kita dalis yra parduoda
ma pasaulinėmis kainomis tokių 
būdu, kad kiti kraštai tuo pa
čiu metu gali vystyti savo eko
nomiją. Ši maisto pertekliaus | 
programa yra vedama pagal 
Kongreso pravestą įstatymą, o- 
ficįaliai vadinamą Viešu Įstaty- | 
mu Nr. 480. Pagal jį JAV-ės ’ 
parduoda kai kuriuos savo per
teklius kitiems kraštams ir už 
jas), kurie išvertus į dolerius ati- 
liuta. Tada mes daugiau kaip pu
sę pinigų paskolinam atgal tiems 
kraštams, kurie perka mūsų I 
maistą. Taip paskolinti pinigai 
yra daugiausia naudojami šių 
kraštų išsivystymui, štai, vienas 
pavyzdys, kaip ši programa vei
kia:

j e ir paskirstyti Vengrijoje per 
Raudonąjį Kryžių. Apie 40.000 
tonų kviečių buvo duota Afga
nistanui grasinančio duonos ne- 
datekliaus metu. Apie 20.000 to
nų kviečių buvo nusiųsta į Ira
ną, kad padėti potvynio ištik
tiems žmonėms.

Dažnai žmonės užsienyje reiš
kia savo kiek įtarinėjančią nuo
monę Amerikos plačiaširdybės ir 
žmonijos gerbūviu susirūpinimo 
atžvilgiu. Jie yra linkę matyti 
mūsų žmogiškuose veiksmuose 
daug egoistinės motyvacijos. To
dėl yra svarbu, kad mūsų pagal
ba kitiems kraštams būtų ati
tinkamai suprasta. Asmeniškų 
laiškų mūsų draugam ir gimi
nėms užsieniuose pagelba mes 
galime paskleisti tiesą apie Ame
riką ir jos siekius bei politiką. •

American Council

Dainuos “Naujienų” 
bankete

kamo maitinimosi problemai. Sa-' Pagal sutartį su Indija 1956 
vo in&ųgufacį-jos kalboje jis m- ši kraštas Indijai paskyrė 

kviečių ir kitokių maisto pro
duktų už Indijos pinigus (rupė- 
jas), kurie išvertus įdolerius ati
tiktų 360.000.000 dolerių sumai. 
Tačiau per sekančius tris melus 
234.000.000 dolerių iš šios sumos 
buvo paskolinti atgal Indijai il- 

1 galaikiams . ekonominio vysty
mosi projektams.

Lygiai svarbi šios programos 
turi būti dalis yra žemės ūkio produktų • • . ! ITT . . . ' 1-

jis 
pa-

dą ir kitus “senus.žmonijos prie
šus”. Savo Valstybės Unijos kal
boje Prezidentas Kennedy vėl 
palietė alkio problemą. Jis pa
reiškė, kad jo administracija vi
sais galimais būdais praplės sa
vo'naują maisto dėl taikos pro- ’ 
gramą. “Mūsų pertekliaus pro-' 
dūktas”, jis pasakė, “i 
panaudotas daug efektingiau ai-! pertekliaus panaudojimas padė
klo pašalinimui ir ekonominiam 1 ti draugiškiems užsienio žmo- 
augimui visose pasaulio dalyse”, nėms reikalui ištikus. Daugelio

Prieš kelis mėnesius, dar prieš j milijonų dolerių vertės žemės 
rinkimus, p. Kennedy suforma- ūkio produktų buvo išsiųstų į 
vo specialų “maisto dėl taikos” kitus kraštus ar padėtų į šalį, 
komitetą. Tikimasi, kad šis ko- štai keletas tokių pavyzdžių: 
mitetas, kurio rekomendacijos 
dar nėra paskelbtos, skatins I mais to buvo leista padėti maitin- 
tarptautinės programos keliu ti vengrų pabėgėliams Austrijo-

Apie 15.000.000 dolerių vertės

JOSEPHINE MH.ERIŪTĖ,
Sophie Barčus radijo dainininkė, 
kovo 5 dieną, kartu su kitomis daini
ninkėmis, dainuos "Naujienų" ban
kete. Biietus galima iš anksto gauti 
"Naujienų" Administracijoje. Vie

nam asmeniui kainuoja $6.00.

— “Naujienas” skaito kiek
vienas susipratęs lietuvis. O ar 
Tamsta skaitai? — Jei ne, tai 
tuojau jas užsisakyk.

ministeris pirmininkas Merkys, kuris, kaip 
neseniai grįžęs iš Maskvos, galėjo geriau 
negu bet kas kitas įvertinti ten vyraujan
čias nuotaikas. Kariams atstovavo keturi 
generolai: krašto apsaugos ministeris Mus
teikis, Vitkauskas, Pundzevičius ir vėliau 
atvykęs Raštikis. Jų nuomonė buvo ypač 
svarbi svarstant karinio pasipriešinimo 
prieš rusus galimybes. Posėdyje taip pat 
dalyvavo keturi ministerial, kurie priklau
sė rėžinio opozicinėms partijoms — krikš
čionims demokratatms ir liaudininkams. 
Ministerio pirmininko padėjėjas Bizaus
kas ir švietimo ministeris Jokantas pri
klausė pirmiesiems, o teisingumo minis
teris Tamošaitis ir žemės ūkio ministeris 
Audėnas — antriesiems. Reikia tačiau pas
tebėti, jog ministerių kabinete jie savo par
tijoms neatstovavo.

Įžanginėje kalboje prezidentas pasisakė 
tik už antrojo Kremliaus reikalavimo, pa
lankios vyriausybės, priėmimą, bet taip 
pat, nors ir netiesioginiai, sutiko nesiprie
šinti daugumos sprendiniui. Merkiui tuo 
metu atsisakius kalbėli, kiti ministerial pa
reiškė savo nuomones. Kiek vėliau Smeto
na parėmė Bizausko pasiūlymą naujos vy
riausybės sudarymą pavesti buvusiam ka
riuomenės vadui Raštikiui. Visiems suti
kus, pastarasis tuoj buvo iššauktas į prezi
dentūrą. Raštikio kandidatūra iškilo pri
siminus vieną Molotovo pastabą, padaly

tą Merkiui per paskutines derybas. Tada 
Sovietų Sąjungos užsienio reikalų minis
teris kaip dar vieną nedraugišką Lietuvos 
vyriausybės aktą paminėjo ir neseniai 
įvykusį Raštikio atleidimą iš kariuomenės 
vado pareigų. Tačiau daug posėdžio daly* 
vių, įskaitant ir patį Raštikį, netikėjo, jog 
Molotovo pastabu, be noro sugalvoti dar 
vieną kaltinimą prieš vyriausybe, galėjo 
turėti kitų politinių intencijų.

Diskusijoms besitęsiant, pamažu pra
dėjo iššikristalizuoti dvi nuomonės. Pra
džioje jos nebuvo aiškiai suformuluotos 
ir daugeliu atvejų skyrėsi lik neestetiniais 
dalykais. Bet į posėdžio galą pagaliau pa
aiškėjo, kad už ginkluotų rusams pasiprie
šinimą pasisakė tik keturi dalyviai: Sme
tona, Musteikis, Jokantas ir Šakenis. Jie 
savo nusistatymą motyvavo šiais argumen
tais: įsileidimas neriboto raudonosios ar
mijos dalinių skaičiaus reikštų visišką 
krašto okupaciją; ypač kai iš praktikos jau 
buvo žinoma, jog ir palyginti mažas rusų 
kariuomenės skaičius gali sudaryti daug 
konfliktų. Pasipriešinimas būtų trumpas 
ir nesėkmingas, tačiau teisiniu ir morali
niu atžvilgiu jis ateityje turėtų daug reikš
mės. Prezidentas dar pastebėjo, kad jis 
negalėsiąs savos prisiversti teismui atiduoti 
Skučą ir Povilaitį, kurie buvo ištikimi 
valstybės tarnautojai ir nėra padarę jokių 
nusikaltimų.

Pundzevičius ir Tamošaitis savo nuo
monių kategoriškai neformulavo. Pirma
sis iš viso labai mažai tekalbėjo, o antra
sis argumentavo už pasyvią rezistenciją. 
Likusieji, bent iš principo, pasisakė už ul
timatumo reikalavimų priėmimą. Šią gru
pę sudarė Merkys, Bizauskas, Raštikis, 
Vitkauskas, Audėnas ir susisiekimo minis
teris Masiliūnas. Jie tvirtino, jog karįnįs 
pasipriešinimas esąs neįmanomas, nes ru
sai iš savo bazių Lietuvoj tuoj galėtų pa
siekti svarbiausius krašto centurs. Be to, 
kariuomenė nesanti įspėta apie puolimo 
gręsmę, todėl nesanti pasiruošusi nei trum
pam laikui priešintis. Net ir minimalinis 
krašto gynimas pareikalautų daug aukų 
ir atneštų didelių materialinių nuostolių. 
Kremliaus ultimatumą priėmus, būtų ga
lima tikėtis, kad rusai leisią patiems lie
tuviams vykdyti ultimatumo reikalavimus, 
ir tuo būsianti išgelbėta bent dalis valsty
bės suvereniteto. Kai del Skučo ir Povilai
čio, tai šiuo atveju jie turėtų būti paaukoti 
tautos labui, pagaliau ir jiems patiems bū
sią geriau, jei juos teis lietuvių, o ne rusų 
teismas.

Į posėiĮžio galą pasidarė labai sunku 
padaryti galutinį sprendimą. Tą iš dalies 
galima paaiškinti padėties beviltiškumu 
bei prezidento rezignacija toliau posė
džiui aktyviai pirmininkauti. Pagaliau po 
pakurto linų pastangų buvo priimtas šis nu

tarimo formulavimas: sutinkama priimti 
pirmuosius du Kremliaus reikalavimus, 
bet del trečiojo, raudonosios armijos da
linių įsileidimo, naujosios vyriausybės gal
va tuoj vyks į Maskvą toliau tartis. Posė
džio dalyviams jau išsiskirsčius, iš Urbšio 
buvo gauta telegrama, jog raudonoji ar
mija trečią valandą po pietų pereis Lietu
vos sieną. Taip pat buvo pranešta, kad 
Raštikio kandidatūra Kremliui nepriimti
na.

.Birželio 15 dieną išaušus, politinių įvy
kių eiga įgavo nepaprastą tempą. Apie 
trečią valandą gausūs raudonarmiečių da
liniai peržengė rytinę Lietuvos sieną, ta
čiau į Kauną pirmieji rusų tankai atvyko 
iš Gaižiūnų bazės. Septintą valandą vaka
re Kauno aerodroman atskrido Molotovo 
pavaduotojas Dekanozovas, kuris buvo 
Kremliaus įgaliotas prižiūrėti naujos vy
riausybės sudarymą. Tą naktį prezidentas 
Smetona perėjo Vokietijos-Lieluyos sieną. 
Lietuvos aneksijos įžanga baigėsi; prasi
dėjo jos pirmoji fazė.

(Pabaiga)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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UR. ANNA BALIDNASI
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINTUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inskstų ir šlapumo taku chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, 111.

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namu tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

' DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: Hemlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA?
BYLAITIS

Nervų-Smegenų Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL RLDG.

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

OMAHA, NEBR.
Kovodami Lietuvai laisvę 

laimėsime
Šiais žodžiais dr. P. Grigaitis 

baigė savo pranešimą Omahos 
lietuviams, kurie nepriklauso
mybės minėti buvo susirinkę į 
Indian Hall mokyklos auditori
ja..

Vasario 16-tosios minėjimas 
vyko vasario 19 d. Mišias lais
vės atgavimo intencija laikė 
kun. dek» J. Tautkus. Giedojo 
bendruomenės choras, muz. Br. 
Jonušo vedamas. Skautai daly
vavo organizuotai ir su vėlia
vomis. Po mišių sugiedota Tau
tos himnas.

12:30 buvo Lietuviškas radijo 
pusvalandis. Perdavė KOOO ra
dijo stotis. Tekstą ir muziką pa
rinko ir skaitė: Anat. Cigleris, 
Jon. šarka ir Ant. Pocevičius. 
Pusvalandį subsidijavo: Dan. 
Martinkus, Grigaitis, Nursing 
Home ir Akromis Realty Co.

Pats minėjimas Įvyko 3 vai. 
Atidarė ir vadovavo Omahos liet, 
bendruomenės apylinkės pirm. 
B. Šulskis. Invokaciją skaitė 
kun. dek. J. Tautkus.1 JAV him-

'NITE]) PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Kennedy ir Kanados premjeras John Diefenbaker Baltuosiuose Rūmuose, kur jie 

aptarė gynybos ir kitus abiem kraštam bendrus reikalus.

kiek ir užsitęstų mūsų gyveni
mas šioje puikioje šalelėje!

Pasirodo, kad ji turėjo kant
rybes perskaityti rašinį apie 
biaurias mano operacijas ir iš
pjaustytus tulžies akmenis. Ji 
man pataria nebijoti ir džiaugtis 
kiekviena gražia diena. Kaip, 
man buvo smagu skaityti jos pa
tarimai! Jaučiausi, tarytum nie
kad nebūčiau operuotas. Dėko
ju, ponams Marquardtams.

Vincas Pilypas

BORCHERT & JUSTICE 
CONSTRUCTION CO. 
Tel. BEverly 3-1739 

48 pėdų sklypas parduodamas arba 
pastatys namą pagal užsakymą. 

Arti 67 ir Oakley Ave.

(PUTRAMENTAS) 
linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020 

[TūIausTų"': 
\ BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS -SU j 
j į KVIETKININKAS 
(\ Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
j ■ ir Pagrabams

* 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidenci jos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: i—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS
CHI RURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.; HEmlock 4-2123

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
■ Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagaly susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta. 

"La P. ŠILEIKIS, O. P.
Mį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
4 dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t. '
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDMOS TECHNIKOS LA3. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

uiETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras 

Ab michel 
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ii nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
Šveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

ną sugiedojo Ir. šarkaitė. Svei
kino raštu: 1) Temple Wana- 
maker — Valstybės Departa
mento vardu; 2') Nebraskos se
natorius Carl T. Curtis, 3) kon- 
gresmanas Phil Weaver, 5) kon- 
gresmanas Phil Weavser, 5) kon- 
gresmanas Gleann Cunningham, 
6) kongresmanas Ralph F. Beer- 
mann.

Salė ypač audringai plojo, kai 
buvo skaitoma: 1) Nebraskos 
gubernatoriaus Frank B. Morri- 
sono raštas, proklamaciją į Ne
braskos Lietuvių Dieną; 2) Oma
hos arkivyskupo G. T. Bergano 
sveikinimas ir 3) Omahos ma
joro (bebaigiančio po sunkios 
operacijos sveikti John Rosen
blatt© vardu pasirašė A. V. So
rensen) .

žodžiu ir raštu sveikino mūsų 
bičiuliai latviai ir ukrainiečiai: 
1) Ilmars Bergmanis iš Lincoln, 
Nebr., 2) Arveds Vinovskis, 
Omaha, Nebr., 3) Helen Czechut, 
Omaha, * Nebr., 4-5) Alex Pro- 
dywus ir Michael Worobec, 
Omaha, Nebr., ir 6) Iwasyk Ihor.

Audringais plojimais buvo su
tiktas ir palydėtas svečias Alto

SCOTTVILLE, MICH.
Likviduoja ūkininkų draugiją

Ilgus metus šiaurės Miehiga- 
ne buvo Lietuvių Ūkininkų 
Draugija. Ji atliko didelį ir ge
rą darbą. Turėjom progos arčiau 
susipažinti, savo vargus vienas 
kitam išpasakoti, džiaugsmais 
pasidalyti. Draugijos susirinki
muose ir sueigose daug ką išmo
kom ir daug gerų dalykų paty- 
rėm.

Bet praeitų metų spalio mė
nesį nutarėm viską “užšaldyti”. 
Jaunimas į draugiją nesirašo. Iš 
viso, jaunimas bėga iš farmų. 
Miestuose jam lengviau, ten 
daugiau pinigų uždirba, daugiau 
pramoksta. Be to, seni ir veik
lūs draugijos nariai traukiasi, į 
susirinkimus neateina. Vieni jau 
išėjo tolimon kelionėn ir niekad 
nebesugrįš; kiti sargalioja, o 
trečius jau reikia vežti į susirin- 
kumus, patys nevažinėja.

Negalėjom prieiti vienos nuo
monės, ką su draugija daryti, tai 
nutarėm ją likviduoti. Išsirin
kom penkių žmonių komisiją, 
kuriai liepėm visą turtą parduo
ti ir pinigus nariams padalyti.

Greta esančiame Fountain 
miestelyje yra net dvi ūkininkų 
draugijos. Jos dar tebesilaiko, 
bet mes jau nesugebėjom toliau 
savo darbo tęsti.

Irons miestelyje yra lietuvių 
klubas. Jis turi savo svetainę ir 
reikalingus įrengimus. Ten iš
rinkta valdyba mėgsta darbuo
tis. Jie vis šį tą sugalvoja ir su
rengia. Minėto klubo pirmininko 
pareigas eina Spurgis, iždinin
kas yra J. Bimba, o sekretorium 
yra net ir čikagiečiams pažįsta
ma Natalija Vaivadienė.

Kada jie šurenga kokį pobūvį, 
tai mes, iš Scottville apylinkių 
nuvažiuojame pas juos pasisve
čiuoti ir pa^teirauti, kaip ten 
jiems sekasi.

Našliukės keičia pavardes
Rudenį, paukščiams išskridus 

į Floridą, ten išvažiavo ir ke
lios mūsų apylinkės našliukės. 
Ką jos čia, vienos likusios, žie
mos metu galėjo daryti? Be to, 
iargi jos, per tiek metų sunkiai 
dirbusios laukų darbus, neturė
jo teisės išvažiuoti į pietus ir 
pailsėti?

REpublic 7-8600

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

I

AM8ULANCE DIENĄ IR NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3^3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzše 3 2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS • 
CHIRURGAS 
2.858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.f HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2.454 WEST 71 st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Iš TOLI IR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(M O V I N G) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.; WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.
' ttl»iliiiM1BBIIWI B*Blilimi llWIBI«ll ll ir illllllllllll IIIHI IIIIIIII I I I IIMl' l ll llMmBBlIll'MlTl

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652. WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

FM RADIJŲ
NET KELIOS DEŠIMTYS 

Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

: Visi programai iš WOPA,
' 1490 kil. 'AM. 102-7 FM.

/
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

I
 šeštadieni ir sekmadienį 

nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.
VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmiodc 4-2,413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

| CHICAGO 29, ILL.

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS

sekr. dr. Pijus Grigaitis. Salėje 
buvo dar senųjų lietuvių, kurie 
girdėjo dr. P. Grigaitį, praneši
mą Omahos visuomenei beda
rantį prieš... 40 ■ metų.

Po dr. P. Grigaičio kalbos pri
imta rezoliucijos JAV Preziden
tui, Valstybės Departamentui. 
Kongresui ir įv. politikams.

Omahos L. B. apylinkės pirm. 
B. Šulskis, bent simboliškai at
silygindamas už paskaitą, dr. P. 
Grigaičiui įteikė J. Cicėno “Oma
hos lietuvius” (istorinę apybrai
žą, išleistą miestui švenčiant sa
vo 100 metų sukaktį).

Meninėje dalyje buvo dėklą-’ 
macijos, kurias atliko J. Kąrta- 
naitė ir R. Mictitaitė, ir Oma
hos L. B. choras, vad. muz. Br. 
Jonušo, akomponuojant O. Da- 
maitei. Choras atliko šias dai
nas: T. Brazio “Oi, toli-toli”, B. 
Budriūno “Tėviškėlė”, J. Guda
vičiaus “Kur giria žaliuoja” ir 
J. Bertulio “Pabusk, pasauli!”

Minėjimas baigtas Tautos 
himnu. Aukų Tautos Fondui sa
lėje surinkta apie $500. (aukos 
bus renkamos vėliau sekmadie
niais po pamaldų tremtiniams).

Beje, virš Nebraskos sostinės 
Lincolno kapitelio visą vasario 
19 d. plevėsąvo Lietuvos vėlia
va, kurią gubernatūrai prieš ke
letą metų įteikė Omahos lietu
viai. Kor.

P. S. Omahos lietuvių džiaugs
mui ir mūs kovų dėl Lietuvos 
istorijai žinoti šalimais dedame 
gubern. F. B. Morrisono Pro
klamaciją.

Proclamation

Whereas, the Lithuanian 
Council in Vilnius on Febru
ary 16, 1918 proclaimed to the 
world in the oldest living Eu
ropean language the rebirth 
of a free and independent 
Lilhuania after 120 years of 
Russian occupation:

Whereas, Lithuania, dur
ing a score of years of inde
pendence, demonstrated her 
ability to advance, grow and 
prosper, and to become an ac-

Turime 100 gerų kėdžių, penkis 
stalus ir įvairių kitų rakandų. Iš šiaurės Michigano Floridbn 

išvyko našliukės, bet paaiškėjo,, 
kad ten yra prigužėjusių sen-

tive member at lhe League of 
Nations;

Whereas, the people of Li
thuanian origin or descent ha
ve helped this country to es
in the development of its na
tural resources, industry and 
life;

Whereas, Lithuania with 
her sister republics of Latvia 
and Estonia were the first to 
disappear behind the Iron Cur
tain and to suffer and expose 
the aggressive imperialism of 
Soviet Russia and thus to ap
prize the world of the arms 
and technique of Communism;

Whereas, this country has 
demonstrated our sincere de
votion to freedom, liberty, and 
justice by not recognizing the 
Communist occupation of Li
thuania; and

Whereas, the United States 
Government continues to re
cognize the Envoy Extraordi
nary and Minister Plenipoten
tiary and the consuls of the: 
Republic of Lithuania and toj 
assure the brave Lithuanian; 
people that they are no* alone i 
in their struggle against Com-: 
munism;

Now, therefore, I, Frank Bd 
Morrison, Governor of Neb
raska, do hereby proclaim the 
date of February 19, 1961, as

Lithuanian Day 
in Nebraska, in connection 
with Lithuania’s Declaration^ 
of Independence 13 years ago.

In Witness whereof, I liavef 
hereunto set my hand and cau
sed the seal of tlie Office top 
be affjxed.

Done at the State Capitol, 
Lincoln, Nebraska this four
teenth day of February in the 
Year of Our Lord One Thou
sand Nine Hundred and Sixty 
-one.

Frank B. Morrison
Gorvcrnor of Nebraska

bernių iš kitų Amerikos vietų. 
Taip pat aiškiai nustatyta, kad 
kai kurios našliukės Floridoje 
jau pakeitė savo pavardes. Kad 
tiktai tas kaitaliojimas joms iš
eitų ant gero. Mums būtų smagu, 
kad jos daugiau nesiskųstų, kaip 
sunku ant svieto gyventi ir ne
pasakotų, kad koks senbernis 
jas apgavęs...

Gražus Marquardtu laiškutis
Gavau pusėtiną pluoštą laiškų, 

bet Jono ir A. Marquardtu at
siųstas buvo pats gražiausias. 
P’asirodo, kad Marquardtiene yra 
ir poetė. Be kitų dalykų, ji rašo: 
“Mielas Pilypai, kad visad bū
tum. sveikas ir linksmai gyven
tum; kad visad . būtum jaunas 
ir niekad nepasentum.” Kad iš 
jos lūpų šie žodžiai nueitų tie
siai į šv. Apolinaro ausį, tai gal

YRA RAKŠTIS JU AKYSE

JONAS RUMCHEK
Gyveno 843 West 33rd St.

Mirė 1961 m. vasario 25 d., 
5-tą vai. ryto, sulaukęs 69 me
tų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Zubiškių k. 
Amerikoje išgyveno 50 metų. 
Paliko nuliūdę: sūnus Vito, 

marti Adelė, 2 anūkės Donna ir 
Roberta, kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Litu'anica Avenue.

Antradienį, vasario 28-tą die
ną, 8:30 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios į šv. Jurgio para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. Ka
zimiero ^kapinėse.

Visi a. a. Jono Rumchek gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžia kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: sūnus, marti, 
anūkai ir giminės.

Laidotuvių direktorius Anta
nas M. Phillips, tel. YA 7-3401.
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PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 Street 

Telef.: GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th Ave.? Cicero
Telef.: TOwr.hall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI 
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA ĄVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

_______  Phones: OLympic 2 5245 — TOwnhall 3-9687__________

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
' 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

■ i nun i n . .................... ... rin.—i ,r .Ill ■■■■ mu m 11

5



JUOZAS F. VILE IR NAUJIENOS
Naujieną dienraščio 47 mėty gyvenimo ir dydžio
Naujieną draugo J. F. Vilio 16 mėty mirimo sukaktis

Juozas F. Vilis

jtorijoje tos svarbios sukakties 
švęsti.

! Ta proga prisiminsime tuos 
Naujienų draugus rėmėjus ir 

: bendradarbius, kurių šiandien 
nebėra gyvųjų tarpe. Vienas 
daugelio amžinai atsiskyrusių 
taurių naujieniečių buvo Juozas 
F. Vilis, tėvas ištikimos Naujie
nų bendradarbės Suzanos Viliu- 
tės-Schweer, kuri savo tėvelio 
16-toms mirties sukaktuvėms 
atsiuntė čia dedamą jausmingą 
dedikaciją:

-♦

šiandien, pirmadienį, vasario

ir Naujienų skaitytojų, rėmėjų 
ir bendradarbių tarpe tebėra gy
vas atsiminimas ir mintys apie 
seną gerą ištikimą naujienietį, 
Juozą F. Vilį ir jo gyvenimą bei 
darbą, pašvęstą Naujienų ir žmo
nijos gerovei. Mums, kurie vie
naip ar kitaip buvome jam arti
mi, tebešviečia jo šviesus iš
minties ir tiesos siekimo pavyz
dys.

Tad atsimindami šiandien Juo
zą Vilį, esame dėkingi Naujie
noms už jų kasdienines pamo
kas, ištikimai teikiamas jau arti' 
pusę šimto metų, — pamokas, 
kad sykį ir mes, baigdami šio 
dažnai žiauraus gyvenimo kelio
nę, turėtume teisę irgi pasakyti 
“žmogus buvau!”

Suzanna Viliute-Schweer

BUSINESS CHANCES BUSINESS CHANCES
Biznio Progos Biznio Progos

ATTENTION IMPLEMENT DEALERS 
THROUGHOUT THE ENTIRE MIDWEST AND EAST COAST 

NO FRANCHISE FEE
'Look — New tractor hitch — Heberlein 3-point or 2-point fast hitch — most 
advanced heavy-duty hitch in the industry for IHC, John Deere, Oliver. 
Massey-Ferguson, Moline. Truly superior in every respect — your customers 
can modernize older model tracers with 2 or 3-point hydraulic hitch. 
Thousands of tractor owners waiting. Satisfaction guaranteed. Dealers wan
ted. Write, wire, or phone for exclusive Dealer Franchise details and 

discounts. Distributed by
BRIDGEPORT EQUIPMENT CO.

Dept. 609. Brdgeport, Nebraska. Phone 8.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

■ 27 d. sukanka šešiolika metų kai 
šio vasario 14 diena suėjo vie-1™? Juoz.as F'Vilis> ka* nutrQ- 

ninteliam pažangiam lietuviu ko J0 P^ventimu ir patamavi- 
v .v. . AT .. mu savo mylimoms Naujienomsdienraščiui Naujienoms 47 me- , . • . _ J, . . . i ,• . kupinas gvvenimas. Jo pasku-tai gyvavimo ir kovo o dieną vi- . . . . ,

si gyvieji Naujienų draugai Chi- ”""‘JŲ sav0 genimo draugei, 
. . , t • 4 • a j- musu mamytei, ištartų žodžiųcagoje susirinks Lietuviu Audi- , *■ , . .’ . _ . .itarpe buvo ir jo susirūpinimas

i ir linkėjimai Naujienoms. Mat, 
mūsų tėveliui Naujienos buvo

Vasario menesio 
Išpardavimas

PAS BUDRIKĄ

NAMU RAKANDŲ, TELEVIZIJŲ, 
REFRIGERATARIŲ IR 
AUKSINIŲ DAIKTŲ.

Didelis pasirinkimas rakandy pigiu 
ir brangiy už žemesnes kainas kaip 

kitur, lengvais išsimokė j imais.

ne tik viltis, bet ir realus įran
kis darbo žmonių gerovei ir Lie
tuvos laisvei siekti, taip jau žmo
niškumo ir žmogiškųjų vertybių 
pasaulyje laimėjimui skatinti, 
kad dar jo gadynėj gyvenęs žmo
gus galėtų atsisveikindamas iš
tarti “žmogus buvau!”

'Mūsų tėvelis su Naujienomis 
jau buvo, kai jos prieš 47 metus 

j pradėjo savo švietimo darbe pir- 
imuosius žingsnius žengti. Jis 
visą savo šeimą išauklėjo Nau
jienų draugystėje ir dvasioje. 

[Mūsų šeimynėlėje mes buvome 
i penki — tėvelis, mamytė, šeše
ilė Flora, aš ir Naujienos, kurias 
mano tėveliai adaptavo į savo 

išeimyną nuo pirmosios jų gimi
mo dienos!

Tėvelis sakydavo, kad Nau-

čios ir Crawford. Vasario 18 d. 
plėšikas pagrobė dienos pajamas 
ir, sužėręs jas į popierini maišą, 
bandė pasprukti. Bebėgant 
maišas prakiuro ir pinigai pabi
ro. Policijai buvo nemažai dar
bo, kol ji išbarstytus pinigus su
rinko. Tačiau plėšiko jai nepasi
sekė pagauti. — D.

2 dalių Parlor setai nuo $88
iki ..............  $400.00

3 dalių sectional setai nuo.... $148.00
3 dalių miegamo kambario se

tai nuo ............  $89.00
4 dalių miegamo kambario

setai nuo .........  $139.00
5 dalių Dinette setai nuo .... ’$37.00
7 dalių Dinette setai .......... $69.00
9x12 karpetai nuo ............ $19.50
Minkštos kėdės, Matracai, šaidytuvai, 
Dulkių valytuvai, gaziniai pečiai, 
skalbiamos mašinos, Televizijos, Fo
nografai, Radio ir auksiniai daiktai.

BUDRIK
FURNITURE
3241 So. HALSTED ST.

CAlumet 5-7237

j ienos yra lietuvių universitetas! 
Naujienos mums davė vietos ži
nių, kurių nebuvo galima niekur 
kitur rasti. Jos nuodugniai aiš
kino ir vietinę ir pasaulinę po
litiką. Jos mokėjo gyvai pavaiz
duoti ir juokingąją gyvenimo pu
sę. Jos skaitytojus supažindino 
su geriausia lietuvių literatūra. 
Jos gynė ir palaikė lietuvių kal
bą kaip pagrindinę taisyklę.

Skaitydama Naujienas šeima 
gauna bendrąjį mokslą, nes švie
timas nesibaigia diplomo sienoje 
pasikabinimu — švietimasis ei
na diena iš dienos ir tęsiasi me
tai iš metų. Protui reikalinga 
reguliari mankšta, taip pat kaip 
ir kūnui. Tėvelis pats tam tiks
lui vartojo Naujienas, ir mus

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais iki 9 vai. Sekmadieniais 

11—5 vai.
Budrike radio programos sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. 2:15 

iki 3 via. po pietų.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti Įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS

įpratindamas taip pat jomis nau
dotis.

šiandien garsiai skaitymas 
namie yra pripažintas kaip gera 
šeimos švietimosi priemonė. 
Mums tėvelis visą laiką Naujie
nas garsiai skaitydavo, ir daž
nai su juo aptardavome svarbes
nes žinias bei reikšmingesnes 
mintis.

Mūsų šeimos gailesčiui, mes 
jau šešiolika metų turime tęsti 
diskusijas Naujienose įvairio
mis temomis be tėvelio vadovy
bės. Bet Naujienos tebegyvuoja

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Walace St. CAlumet 5-9833

GIFT PARCEL CO., ir Lius ės
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 
3-2021. Atdara pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ry
to iki 9:00 vak. Kitomis dieno
mis 9:00 — 6:00. A. ir L. Ka
valiauskai. (Sk.)

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

LABAI SVARBU!
Prieš sudarydami ir siųsdami siuntinį į Lietuvą, pasitarkite su 

mumis, nes siuntėjai dažnai siunčia ne tai J kas reikalinga, o mūsų 
prityrę tarnautojai gerai žino, ką siųsti ir ko nesiųsti.

čia pat prie siuntimo Įstaigos yra net 3 krautuvės, turinčios di
delį siuntimui reikalingų medžiagų, laikrodžių, rašomųjų ir siuva
mųjų mašinų, akordeonų ir kitų prekių pasirinkimą.

Kreipkitės j Lietuviu kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE
3320 S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. YA 74)677

Amerikos Lietuviy Tarybai
Šv. Kazimiero parapijos, Pro

vidence, R. L, ruoštame Vasario 
16-tos minėjime Lietuvos vada
vimo reikalams surinkta 152* 
dol., kuriuos ir prisiunčiu. A. L. 
P. Pašalpinis Klubas irgi pasiun
čia 100 dol. Be to Dr. B. Matu
lionis tą dieną buvo kalbėtoju 
Lawrence, nedalyvavo, bet jis 
savo auką atskirai prisius. Tad 
sulig mūsų nedidelės kolonijos, 
atrodo, ganėtinai.

Kun. V. Martinkus

CICERO
Minės 50 metų sukaktį

Lietuvos Kareivių Draugystė, 
kaip ir visados, nepamiršta Lie
tuvos vadavimo reikalų, štai šį 
mėnesį įvykusiame susirinkime 
paskyrė Lietuvos laisvinimo by
lai vest, $10, o nariai sudėjo ki
tą dešimt. Aukojo Klem Lau- 
danckas, K. Andrijauskas, K. 
Šimkus, V. Petrošius, R. Narto- 
nis, S. Bakutis, A. Martinkus, J. 
Rainis, J. Valatais, A. L. Matu
lis ir K. P. Deveikis. Pinigai per
duoti Alto centrui.

Kitais metais draugystė mi
nės savo 50 metų gyvavimo su
kaktį. Ta proga, žinoma, bus su
rengtas didelis banketas. Šiais 
metais bus pasitenkinta mažu 
parengimėliu, kuris įvyks balan
džio 15 d. parapijos salėje.

♦

Jau keliais atvejais minėjau, 
kad Ben Tumavičių kamuoja li
ga. Jis buvo pusėtinai sunegalė- 
jęs, todėl niekur ir nesirodė. Da
bar jis jau tiek sustiprėjo, jog 
gali gerai vaikščioti. Reikia ti
kėtis, jog netrukus jį bus galima 
matyti ir organizacijų susirinki
muose.

♦
J. F. Kimbarkas kartu su žmo

na šildosi saulėtoje Floridoje. 
Jis sako, jog labai malonu žie
mą praleisti tokioje vietoje, kur 
nėra šalčių nė sniego. Tačiau 
visa bėda su juo esanti ta, jog 
tokiam malonumui jis teturįs 
labai mažai laiko, — vieną kitą 
savaitę.

C. Genis (1611 So. 49-th Ct.) 
surinko po petecija reikalingą 
skaičių parašų ir kandidatuoja į 
švietimo tarybos valdybą.

Lietuviai turėtų jį paremti. 
Turime mes tik vieną lietuvį Ci
cero miesto valyboje, būtent, J. 
F. Kimbarką. Tai maža, ypač 
turint galvoje, jog lietuvių 
priauglio skaičius jau yra pusė
tinas. Turime gabių ir sumanių 
tautiečių, kurie tinka įvairioms 
pareigoms. Tai kodėl miesto val
dyboje mūsų atstovybė tokia 
maža ?

Anais laikais, kai buvome dar 
grinoriai, turėjome lietuvį tei
sėją, A. A. Biliauską. Gaisrinin
kų komandoje buvo keli lietu
viai. Policijos departamente tu
rėjome septynis lietuvius, dabar 
liko tik trys. Tas pat Kimbarkas 
gal jau paskutinį terminą tar
nauja. Nekartą jis jau yra pa
reiškęs, jog jam jau bus gana 
visokių skundų klausytis. Girdi, 
metais ir pailsėti.

♦

Adomas Bernadišius gavo ne
malonią žinią iš savo žento, ku
ris turi didelę krautuvę prie 83- 

į ___ ____ ________ ______
REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 

“NAUJIENOSE” 
KURIE GARSINASI

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ
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Demokratija ar Hoffa?
Pranešama, kad general, 

prokuroro asistentu Teisingu
mo departamento kriminalinio 
skyriaus reikalams ' paskirtas 
respublikonas Herbert J. Mil
ler, žymus Wasbingtono ad
vokatas, kuri Chicagos spauda 
vadina pirmos rūšies adminis
tratorium. Adv. Miller nuo 1959 
metų liepos mėnesio yra vy
riausias patarėjas monitorių 
tarybai, kuri buvo Įsteigta su 
tikslu prižiūrėti tarptautinės šo
ferių (teamsters) unijos boso 
James Hoffos veiklą. Spėjama, 
kad Hoffa ilgai nebetrukus 
gaus pakvietimą... Generalinis 
prokuroras Robert F. Kennedy, 
tiesioginis Millerio viršininkas, 
apie Hoffą rašė:

“...Žmogus, turis Hoffos ga
lią ir poziciją, negali išlikti 
demokratinėje visuomenėje, 
jei demokratija turi išlikti. Aš 
tikiu, kad laimės šis kraštas, 
ne Hoffa”. 

- t ---- .
Sugavo klastotų $5 

platintojus
Praeitos savaitės gale U. S. 

federaliniai agentai Chicagoje 
pagavo grupę vyrų', kurie ver
tėsi klastotų penkiadolerinių 
banknotų spausdinimu ir pla
tinimu. Jie yra David Tinuc- 
ci, 37 metų; Robert Baran, 20, 
ir Gerald Lukasik, 20. Suimta 
dar 17 kitų Įtariamų. Jie ope
ravę Indianoj, Kentucky, Mi- 
chigane ir Chicagoje. Rasta 
spaustuvė, 711 S. Dearborn 
Ave., kurioje jie atspausdinę 
tokių penkinių $225,000 sumai. 
Pinigai esą pagaminti labai ne
vykusiai, bet gauja juos iš
kaišiodavo “veidu žemyn”, tai 
yra, kad žmonės nepastebėtų 
ydų. Tie dirbtiniai pinigai esą 
Serijos 1953A, bet vietoje mė
lyno antspaudo kai kurie tu
ri raudoną antspaudą. Pats 
antspaudas “namų darbo” su 
atbulomis raidėmis (back
ward lettering).

Gyvensim 120 metų?
Gyvensim, kad ir nevisi. 

Amerikos Medicinos Draugijos 
žurnalas rašo, kad šio šimt
mečio pabaigoje amerikiečiai 
gyvens iki 120 metų amžiaus, 
ir tatai esanti visiškai reali 
galimybė. Žurnalas nurodo, 
kad Hunza krašte, šiaurinia-* 
me Pakistane, žmonės išgyve
na iki 120 ir 140 metų ir kad 
90 metų amžiaus dar yra vai
singi. Jei [mokslo pažangai pa
vyks (o nesą abejonės, kad 
pavyks) išnaikinti infekcijas 
(užkrėtimus), apsaugoti nuo 
vėžio ir sustabdyti išsigimi
mo ligų plėtrą, tai amerikie
čiai galėsią lengvai pasivyti 
hunzakutus bent amžiaus il
gumu. '

Kas kam rūpi
Paul Simon, Illinojaus legis

latures atstovas, demokratas, 
is Troy, III. pareiškė, kad baž
nytinės grupės daug daugiau 
rūpinasi tokiais dalykais, kaip 
bingo įstatymdavystė, negu 
daug svarbesniais dalykais,
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REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

1*4 aukšto medinis 4 ir 3 kamb., 
gazu šildymas, moderni vonia ir ka
binetinė virtuvė. 86 pėdų sklypas. 
Arti 40th ir Francisco. $ll,0ou. Skam
binti P. Jakubėnas.

3 BUTŲ medinis 6 ir 6 ir 2 kamb. 
gazu šildymas, naujai atremontuotas, 
arti 44th ir Washtenaw. 
Skambinti P. Jakubėnas.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, nauju 
alyvos šildymo sistema, kilimai, ga
ražas. Arti 62 ir Washtenaw. $29.500

4 BUTŲ po 5 kamb. mūrinis, nau 
jas šildymas gazu karštu vandeniu. 
50 pėdų sklypas, $528 mėnesinių pa
jamų. Arti 65 ir Francisco. $52,500.

TURIME daugiau panašių aparta- 
mentinių namų.

TRIJŲ METŲ mūrinis, 6-6-4. uit-r 
modernus, pajamų virš $800 per m ė 
nesi, alyvos šildymas, garažas, tik 
$47*500.

PILDOME INCOME TAX.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public-
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

MŪRAS — oktagon — 5 kamb. Tas 
pats savininkas per 30 metų.. Puikiai 
išlaikytas ir prižiūrėtas. 66th ir S. 
Fairfield. $21,500.

MŪRINĖ 5 kamb. rezidencija, 2 
miegami, 73rd ir Mozart. $16,800.

MŪRAS, 2x6, garažas, alyva šild., 
69th ir Artesian. $31,500.

MŪRINĖ 7 kamb. rezidencija, 12 
metų, 40 pėdų lotas, įrengtas rūsys, 
P/2 vonios, 4 miegami, skubiai par
duoda už $20,000.

NAUJAS mūrinis, 3 dideli miega
mi, 1*4 vonios, 30 pėdų lotas. $24,500.

NAUJAS MŪRINIS, 3 miegami arti 
mūsų įstaigos. $19,000.

A. KAIRYS R. R
2517 W. 69th'St.
PRospect 6r0956

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

$11,500 UŽ GRAŽIAI sutvarkytą 4 
kamb. namą. Gazu karšto vandens 
šildymas, rūsys. Namas prie pat 
Marquette Parko lietuvių kolonijos. 
Skubėkite!

1J/2 AUKŠTO mūr. 6 kamb., platus 
sklypas, šildymas alyva, 2 auto gara- 
ZHS, tik 19 metų ir $18,300.

įsEPRALEISKITE PROGOS! Liuk
susinis 3 metų 2 butų mūr. namas 
prie Marquette Pk., 4 mašinų gara
žas. Tik $45.000.

14 METŲ graži, mūr. 6 kmb. rezi- 
ier.cija ant 40 pėdų sklypo Marquet

te Pk. $16,500.
RESTORANAS — TAVERNA fab

rikų rajone. Nebrangi nuoma. Ilga 
u- arris. Geras biznis. $7,500.

GERAI PRIŽIŪRĖTAS 2x6, mūr. 
„azo šiluma. Įrengtas rūsys. Gara
is. Rimtas pasiūlymas bus svar

stomas.
ĮSIGYVENUS ne maisto branžos 

iznk Bridgeporte. Galima pirkti su 
' įamu ar be namo. Biznio apimtis — 

■—5 asmenų šeimai gražus pragyve- 
imo šaltinis. Teiraukitės mūsų ištai

goje.
8 APARTMENTŲ labai gerame sto- 

’yje mūr. namas Marquette Pk. Sa- 
ininkas sutinka priimti geroje apy- 
iukčie 2 butų po 5 kmb. mūr. namą 

dėl įmokėjimo. Prašome atkreipti 
dėmesį — $85,000.

7 METŲ su 4 mieg. mūr. Mar- 
iuette Pk. Visi įrengimai moderniš

ki. Apsauga nuo potvynio. Gara
žas. $23,500.

Į VAKARUS nuo Gage Pk. 6 kmb. 
11 metų mūr. bungalow. 2 mašinų ga
ražas. $20,500.

l*/2 AUKŠTO med.: 5, 4 ir 3 kmb. 
butai. Nauja karšto vandens šildymo 
sistema. Platus lotas. Didelis 2 auto 
garažas. $18,000.

10 APARTMENTŲ mūr. Marquette 
Pk. Geros pajamos. Prieinama kaina.

MARQUETTE PK. 5 kmb. 14 metų 
mūr. rezidencija. Kilimai. Apsauga 
nuo potvynio. Įrengtas rūsys. Gazo 
šiluma. Platus lotas. Garažas. Kai
na $17,900.

GAGE PK. 1*4 aukšto naujas mūr., 
5% ir 41/2 kmb. Ąžuolo medis. Ga
zo karšto vandens šildymas. Apžiūrė
kite — geras!

GRAŽIAI REMODELIUOTAS 2x5, 
mūr. Nauja gazo šilima. 2 auto ga
ražas. $26,500.

BI-LEVEL 4 metų mūr. su 3 mie
gamais, Gage Pk. Daug priedų. Ge
ras namas. $21,900.

RAMIOJE Marquette Pk. vietoje 6 
metų mūr. su 5 miegamais, dviem 
atskirom voniom, gazo šildymas. 
$28,000.

PRIE PAT liet, mokyklos Marquette 
Pk. 2x5, med. Galima įrengti dar du 
atskirus butukus dėl pajamų. $17,500.

GERAM STOVYJE 5 kmb. mūr. 
bungalow Marquette Pk. Gazo šilu
ma. 2 mašinų garažas. $18,600. Ga
lima pirkti su mažu įmokė j imu.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

ARTI MARQUETTE PARKO 
6 butą mūrą pirksite pigiai ir 

geromis sąlygomis. 
Teirautis 

RE 7-9402 arba RE 7-9616

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesniij informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū- 
> rin. bungalow. Gazo šiluma. Žiemi

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Moderniš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mur. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

HELP WANTED — FEMALE .
Reikia Darbininkių

SENESNIO AMŽIAUS moteris — lie
tuvė ieško kompanijonės. Nereiks 
dirbti apie namus. Ateiti kasdien ar 
gyventi vietoje. Humboldt Parko 

apylinkėje. MUlberry 5-6850 
nuo 12:00 iki 6:00.

REIKALINGA TARNAITĖ, gyventi. 
Northside. Du jauni berniukai. Pa
prastas virimas. Turės savo kambarį 
ir maudynę. Bittersweet 8-5056.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
^statome šiltu oru pučiamus pečius 
.andens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works 

JUOZAS ŽEMAITIS
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272

C. ^EKU HEATING AND SHEE’l 
METAL

•5431 Su. Kedzie A ve.. Chicago 23. U
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren 
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar 
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447,
V. Stuopys, OLympic 2-2017

BUILDERS - CARPENTERS 
Statytojai - Staliai

ATLIEKU PIGIAI IR GERAI smul
kius namo remonto darbus: plum
bing, carpeting ir dažymo. Skambinti 

vakarais po 6 vai. YA 7-7694.

kaip visiems žmonėms lygios 
teisės ir darbo galimybės. 
“Faktas yra, kad Įstatymas, 
kaip pakeisti ančių medžioji
mo sezoną, sukels bažnytinių 
žmonių daug didesni atsiliepi
mą valstybėje, negu Įstatymo 
sumanymas suteikti visiems 
žmonėms lygias darbo galimy
bes”, pasakė jis.

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE
6 KAMB. mūras ir garažas, daug 

priedų ir patogus. $19,600.
NAUJAS 5% kamb. mūras, moder-' 

nūs, arti mokyklos. $18,800.
ANT 50 PĖDŲ sklypo gražus na

mas, 6 kamb. apačioje ir 2 viršuje. 
$19,300.

PAKVIETIMAS į elegantišką 7 
kamb. mūro rezidenciją, arti Maria 
High School.

DIDELIS, švarus, modemus 2 bu
tų mūras ir garažas. $33,500.

PASAKŲ NEREIKIA. Modernus 
naujas 2 butų mūras priešais parką, 
mūro garažas, alum, langai ir kt.

P/z aukšto mūras, garažas, 2 vo
nios; $60 pajamų ir erdvus butas 
savininkui. 25,500.

TRIJŲ BUTŲ mūras, 50 pėdų lo
tas, 3 auto mūro garažas, alum, lan
gai, gelež. tvora. $42,000.

DIDELIS 4 butų mūras, naujas šil
dymas alyva, garažas. $45,000.

6 BUTŲ mūras, 2 aukštų namas, 
visi gražūs ir patogus butai. $66,000.

BIZNIO NAMAS, $5,000 nuomos, 
šildymas alyva, geras mūras. $26,400.

TAVERNA, gražus 6 kamb. butas, 
biznio patalpa, gerame muro name. 
Vpvffjci ^^4- 400

MOUNT GREENWOOD mažai šei
mai geras pajamų namas. $330 nuo
mos, kaina $25,000.

VASAROS RESORTAS poilsiui ir 
sveikatai. Iki $9,000 pajamų, savi
ninkas finansuoja. $35,000.

PILDOME INCOME TAX’US

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MŪRINIS namas, 5 kamb. ir 5 
kamb. angliškam skiepe, 50 pėdų 
sklypas, Gage Parke, arti krautuvės 
ir susisiekimas.

NAUJAS mūrinis Bringhton Par
ke, 6 dideli kamb., puikus poilsio 
kamb. skiepe, arti parapijinė ir vie
ša mokykla.

DARBAS NAMIE: medinis namas 
ir geležies prekių krautuvė, geros 
pirkimo sąlygos, žinomas vardas.

MŪRINIS 2x6 ir butas skiepe, 
Brighton Parko centre.

MŪRINIS VA aukšto, centralinis 
šildymas. $18,500.

MŪRINIS 10 metų puikiai įrengtas, 
Gage Parke, nebrangus.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance ir Income Tax service. 

2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo paiarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 
RE 7-9400.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 
Pildomi Income Tax

rEllKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

S. J. MATAS REAL ESTATE 
10043 S. Western Ave. 

Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298 
Didelis pasirinkimas įvairiausiomis 

kainomis gyvenamų* namų ir 
biznio pastatų. 

Taisome senus ir dengiame 
naujus stogus.

BEVEIK NAUJAS ir pilnai išnuomo
tas, gražioje apylinkėje, 12 butų 
ultra modemus namas. Galite įsigyti 

už rimtesnį pasiūlymą ir geromis 
sąlygomis. RE 7-9402.

4 KAMB. 2 MIEG., automatiškas šild. 
alyva, 9 metų, yra rūsys, 80x100 skly
pas, miesto vanduo ir kanalizacija. 

' 1*4 bloko nuo ežero, arti krautuvės 
i ir kiti patogumai, gera transporta- 
{ cija, tik 50 myliu nuo Chicagos.

$6,500.
A. ŠIMKUS

Talman Realty Corp. RE 7-9400.

$5,000 ĮMOKĖDAMI

fausite arti $4,000 metinės nuomos, 
itą 4 butų mūrą rasite modernizuotą 

ir galite įsigyti lengvais išsimokėji
mais. Nedelsdami apžiūrėkite, 

paskambinę
RE 7-9402 arba RE 7-9616

PRIE 67 IR CAMPBELL
2 butų gerai prižiūrėtas medinis na
mas, šildymas karštu vandeniu alyva. 
Kaina $17,500. Įmokėti apie $3,000.

Kreiptis skambinant
RE 7-9402 arba RE 7-9616
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